

**THE SYRO-MALANKARA CATHOLIC CHURCH**  
**MAJOR ARCHIEPISCOPAL CURIA**

---

CATHOLICATE CENTRE, TRIVANDRUM - 695004, KERALA, INDIA

**TWENTY-EIGHTH ORDINARY HOLY EPISCOPAL SYNOD**

19 - 22 February 2024

**REPORT**

**1. PRELIMINARY PART**

The 28<sup>th</sup> Ordinary Holy Episcopal Synod was held at the Catholicate Centre, Pattom, from 19<sup>th</sup> to 22<sup>nd</sup> February 2024. The Holy Episcopal Synod began with a half-a-day recollection from 9.00 am to 12.30 pm led by Rev. Fr. George Kochuparampil OFM in which all the Synod Fathers participated.

His Beatitude Moran Mor Baselios Cardinal Cleemis, the Father and Head of the Syro-Malankara Catholic Church, convoked the 28<sup>th</sup> Holy Episcopal Synod at 3.00 pm. The members present at the Synod were: His Beatitude Moran Mor Baselios Cardinal Cleemis Catholicos (President of the Synod), Most Rev. Thomas Mar Koorilos (Secretary), Most Rev. Joshua Mar Ignathios, Most Rev. Joseph Mar Thomas, Most Rev. Samuel Mar Irenios, Most Rev. Philipose Mar Stephanos, Most Rev. Thomas Mar Anthonios, Most Rev. Vincent Mar Paulose, Most Rev. Thomas Mar Eusebius, Most Rev. Geevarghese Mar Makarios, Most Rev. Yoohanon Mar Theodosius, Most Rev. Mathews Mar Pachomios, Most Rev. Antony Mar Silvanos, Most Rev. Mathews Mar Polycarpus, Most Rev. Yoohanon Mar Chrysostom (Emeritus), and Most Rev. Abraham Mar Julios (Emeritus). Most Rev. Antony Mar Silvanos, the Curia Bishop and Chancellor, recorded the minutes.

His Beatitude warmly welcomed the Fathers of the Holy Episcopal Synod and invoked the assistance of the Holy Spirit for all the sessions. HB extended a special word of welcome to Most Rev. Mathews Mar Pachomios, Bishop of St. Ephrem Khadki- Pune, as this was for the first time that he was participating in the Synod. HB mentioned that Most Rev. Mathews Mar Pachomios was the second Superior General of the Congregation of the Order of Imitation of Christ who was elected to the Episcopacy. HB appreciated the various Episcopal ministries and hard work of Most Rev. Thomas Mar Anthonios, the former bishop and the administrator of the Eparchy of St. Ephrem Khadki – Pune.

In the inaugural session, HB pointed out the challenges and threats that the Church faces from within and without, and also the growing tendency to question

the traditional systems and values. HB remarked about the loss of the spiritual strength of the Church in our time and the problems resulting from the ambiguity in faith matters in our day today life. HB also pointed out the decline of the spirit of asceticism and also the decline in the number of holy religious in our Church. HB added that each one of the Synodal Fathers should have an extraordinary commitment and dedication in protecting the values of our Church in these days. HB informed that all the challenges related to faith should be dealt with proper conviction and care. HB said that all the bishops should be aware of the extreme difficulty that the Episcopal ministry involves. HB informed about the various crisis in 2024 and it would be given to the providence of God. Invoking the assistance of the Holy Spirit and the intercession of Mother of God HB declared the 28<sup>th</sup> Synod open.

## **2. Presentation of the Agenda**

1. Inaugural Address & Welcome : His Beatitude
2. Evaluation of the Report
3. Submission of Catholicos Day Offerings
4. Meeting with Religious Superiors General
5. Discussion on Reunion Centenary Action Plan
6. Meeting with the Secretaries of the Synodal Commissions
7. Liturgical Matters
8. Meeting with the Seminarians
9. Meeting with the Seminary Staff
10. Discussion on Surat Parish issue
11. Meeting with Finance Officers
12. Talk on FCRA & Financial discipline for Bishops & Finance Officers:  
Mr. Johny Pallivathukkal CA)
13. The administration & Accounts of the Major Archiepiscopal Curia
14. New Secretaries to Synodal Commissions
15. Ongoing Formation of the Syro-Malankara Catholic Priests - Evaluation
16. Appointment of new Regents
17. Planning of common celebrations
18. 15 July - Mar Ivanios Day
19. Reunion- 20 September
20. Discussion on Youth Catechesis Schema
21. Bethany Sisters' Centenary Celebration
22. Formation of Pastoral Council on the Church level
23. Accepting priests from a special group in the eparchy of Puttur

24. Any other subjects with the approval of the President

25. Concluding Address of His Beatitude

The agenda was presented, and it was unanimously agreed upon by the Fathers of the Synod and it was decided that if new topics came up, they could be discussed during the common discussion. The report of the 27<sup>th</sup> ordinary HES was read and discussed and was passed unanimously.

Proposed by Most Rev. Samuel Mar Irenios

Supported by Most Rev. Joseph Mar Thomas

The report of the extraordinary Synod on 20 September 2023 held at Muvattupuzha was presented and passed unanimously.

Proposed by Most Rev. Geevarghese Mar Makarios

Supported by Most Rev. Vincent Mar Paulos

### **3. Submission of the Catholicos Day offering**

Before submitting the Catholicos Day collection, the HES discussed the tax policy of the Government regarding contributions from one Registered Trust/Society to another. After the discussion the HES decided to get further clarification from Mr. Johny Pallivathukkal CA who is an expert in income tax related issues. HES also decided that the Catholicos day offering of this year would be given after 31<sup>st</sup> March 2024, the end of the financial year. Though some eparchies already presented the cheques, it would be credited after 31<sup>st</sup> March 2024.

### **4. Discussion on Reunion Centenary action plan**

Most Rev. Antony Mar Silvanos presented the Reunion Centenary celebration action plan. He mentioned about the Reunion Centenary on 20<sup>th</sup> September 2030. He presented 7 years renewal program from 20<sup>th</sup> September 2024 to 20<sup>th</sup> September 2030.

1. Year of the Word of God (20<sup>th</sup> September 2024 to 19<sup>th</sup> September 2025)

The main objective of this year would be *Lectio Divina* emphasizing the meditative reading of the Holy Scripture, Bible studies, memorizing Bible verses, etc.

2. Year of the Sacraments (20<sup>th</sup> September 2025 to 19<sup>th</sup> September 2026)

The main purpose of this year would be promotion of sacramental life through liturgical celebrations.

3. Year of Charity (20<sup>th</sup> September 2026 to 19<sup>th</sup> September 2027)

The main focus of this year would be on charity, emphasizing the compassionate touch of Jesus to the poor, the sick, the downtrodden, the abandoned, etc.

4. Year of Family (20<sup>th</sup> September 2027 to 19<sup>th</sup> September 2028)  
The main emphasis of this year would be on family life emphasizing the spiritual and ecclesial life of the Family, the challenges faced by the modern family, etc.
5. Year of Mission and Vocation (20<sup>th</sup> September 2028 to 19<sup>th</sup> September 2029)  
The main aim of this year would be Evangelization emphasizing the missionary vocation of the Church and religious and priestly vocation.
6. Year of Children and Youth (20<sup>th</sup> September 2028 to 19<sup>th</sup> September 2029)  
The main focus of this year would be on Children and youth emphasizing the ecclesial commitment and the God experience of Children and youth through the Church. The two themes of 'Mission and Vocation' and 'Children and Youth' would be dealt with in the same year, namely, from 20<sup>th</sup> September 2028 to 19<sup>th</sup> September 2029.
7. Year of Reunion Centenary (20<sup>th</sup> September 2029 to 19<sup>th</sup> September 2030)  
The main goal of the year would be thanksgiving for Reunion Movement emphasizing the monastic and the holy life of Venerable Mar Ivanios, highlighting the ministries of the pioneers of the Reunion Movement and pilgrim visit to the tombs of Venerable Mar Ivanios and other bishops.

The Synodal fathers discussed the Reunion Celebration project in detail and various suggestions were presented.

- The theme for vocation should be highlighted
- Faith formation could be added to this theme
- The year of Sacrament could be changed into the year of liturgy
- The year of Children and youth could be added.
- The topic of devotional piety could be added to the liturgical year
- Studies on Venerable Mar Ivanios should be started in the year 2024 itself
- Three bishops should be in charge of each year, one as Chairman and two as vice chairmen
- The history of our Church should be presented in a book and should be published before 2030 and the contributions of our Church - educational, medical, social, spiritual, etc. - should be included in it.
- Lineamenta and *Instrumentum laboris* should be prepared and published in each year both in English and in Malayalam
- The third Ecclesial Assembly could be conducted in one of these coming years.
- The activities of each year should be published in the print media
- Meeting of Vicars General and district Vicars should be conducted each year

- A priest should be appointed for coordinating the programs for all these seven years and he should stay at the Catholicate Centre
- There should be a team staying at the Catholicate Centre to record the day today events related to the celebration, both in the digital and written form.
- The Lineamenta and *Instrumentum laboris* should be prepared before Easter.

The HES appointed Most Rev. Abraham Mar Julios Chairman and Most Rev. Thomas Mar Eusebius and Most Rev. Vincent Mar Paulos vice chairmen to organize the year of the Word of God. The Curia bishop will be the coordinator for the next seven years.

### **5. Meeting with Finance Officers of the Eparchies**

HB invoked a special meeting of the finance offices of each Eparchy of the Syro-Malankara Catholic Church during the 27<sup>th</sup> HES and they had been asked to inform the HES regarding the present financial liabilities and bank loans of each Eparchy. All the finance officers of the Syro Malankara Catholic Church except from the Eparchy of USA and Canada presented the liabilities and bank loans of each Eparchy before the HES and gave a report to HB. Most Rev. Philipose Mar Stephanos presented the financial situation of his Eparchy. HB remarked that this meeting of the finance officers helped a lot to know the real financial situation of each Eparchy.

### **6. Talk on Financial Discipline (Mr. Johney Pallivathukkal CA)**

As per the invitation of the HES, Mr. Johney Pallivathukkal CA gave a lecture on financial discipline to all the fathers of the Synod and the finance officers of each Eparchy during the Synod. He emphasized the importance of financial credibility in our Church. He added that financial management and administration should be included in the curriculum of the seminary. He underlined the importance of the law of the land and the need to keep the law. He said that the Church should be accountable to many, especially to the government system and the canon law of the Church. He added that religious freedom and religious activities should be in accordance with the law of the land. He mentioned that the administration and the accounts of the religious organizations should be in accordance with the law of the land. He informed that we should check three things before buying a plot of land: social desirability, technical feasibility and financial viability.

He further explained the directives regarding the new FCRA provisions, 12 A registration, TDS, Property tax, building tax, Form 9A, Darpan registration, etc.. After the class HB thanked Mr. Johney Pallivathukkal CA for his valuable information and his concern for the Syro-Malankara Catholic Church.

## **7. Youth Catechesis**

Most Rev. Antony Mar Silvanos presented a schema for the youth catechesis. The main points of the schema were:

1. Existence of God
2. Uniqueness of Christ as God and Man
3. The fullness of Church in the Catholic Church
4. The Bible
5. The Liturgy
6. Moral issues
7. Church History
8. Practical exercise for God experience

He suggested that the format of the text would be in a question-answer mode. He added that all these contents would be presented in two separate texts for two years' study. The first three themes would be in the first text and the other topics would be in the second text. After discussion the HES decided that the draft of the text be presented in the extraordinary synod on September 20, 2024. The HES appointed Most Rev. Antony Mar Silvanos, Most Rev. Thomas Mar Eusebius and Most Rev. Mathews Mar Pachomios to study the text and to present it to the Synod. These three bishops would be in charge of the preparation of the text. The HES proposed that the text could be made available by June 2025.

## **8. Liturgical Matters**

Most Rev. Thomas Mar Koorilos informed about the completion of the printing of the English text for the liturgy of the hour for Lent. He added that the *PerunalKramam (AnduThaksa)* was translated into English in USA and this text could be given to the liturgical commission for further correction and study and this text would be published officially. HB said that all the liturgical texts in all the languages, including transliteration, should be published with the proper approval of the Church. The HES suggested that the *Qurbono* Taksa in English should be made available to the participants in the celebration of the Malankara Holy Qurbono during the next CBCI general assembly. HB mentioned that all our bishops should be extremely careful about the liturgical matters and the rubrics should be followed diligently. HB informed about the prohibition of small hand cross by priests during the Holy *Qurbono* and added that this message should be communicated to all concerned.

## **9. Pastoral Council of the Syro-Malankara Catholic Church**

The HES had a discussion on the formation of a pastoral council for the Malankara Catholic Church and proposed 51 members from various categories of the Church members.

1. Pastoral council secretaries of 12 Eparchies:	12
2. President of MCA:	1
3. President of MCYM:	1
4. President of MCMF:	1
5. Superiors General of Religious congregations: (OIC-1, SIC-1, DM-1)	3
6. Nominated persons from the laity:	5
7. Three Eparchial Priests:	
Trivandrum Province - Vicar General:	1
Tiruvalla Province- Presbyteral Council Secretary:	1
Eparchy of St. John Chrysostom Gurgaon- Delhi, St. Ephrem Khadki-Pune:	1
8. Elected Women: Trivandrum Province:	2
Tiruvalla Province:	2
Eparchy of St. John Chrysostom Gurgaon- Delhi, St. Ephrem Khadki-Pune:	1
9. Elected members from: Gulf:	1
Europe:	1
Oceania:	1
10. Major Seminary Rector:	1
11. All the Bishops of the Syro Malankara Catholic Church:	16
<hr/>	
Total Members	51

The duration of this Church Pastoral Council would be three years. The first meeting of the Council would be on 20<sup>th</sup> September 2024 at the Catholicate Centre, Trivandrum.

#### **10. Accounts of the Major Archiepiscopal Curia**

Rev. Fr. Thomas Madukammootil, the Finance officer, presented the accounts of the Major Archiepiscopal Curia. After the discussion the Fathers of the Synod spoke about the need of presenting the accounts of the Curia during the period between the Synod session and 31<sup>st</sup> March, the end of the financial year. The account was unanimously approved.

Proposed by: Most Rev. Thomas Mar Koorilos

Seconded by: Most Rev. Thomas Mar Anthonios

HES discussed the salary of the staff at the Catholicate Centre. The minimum

salary should be Rs. 15000.00 and a 20% hike must be made in the salary of other staff members who are receiving Rs.15000.00 at present. The honorarium for the sisters and the priests should be Rs. 8000.00.

### **11. Appointments of Regents**

Most Rev. Joshua Mar Ignatios agreed to provide one brother from Mavelikara and Most Rev. Vincent Mar Paulos agreed to provide one brother from Marthandam to do regency service at the Catholicate Centre.

### **12. New Secretaries for Commission**

HES decided to give an extension of one more term (three years) to Rev. Fr. Benedict Moozhikkara OIC as the Executive Secretary of *Suvisesha Sangam*.

HES decided to appoint Rev. Dr. George Thomas Kochuvilayil, president of the Ordinary Tribunal.

### **13. Discussion on the priests and the faithful from a special group in the Eparchy of Puttur**

Most Rev. Geevarghese Mar Makarios presented the pastoral issue regarding the priests and the faithful who wanted to join the Syro Malankara Catholic Church. There are 7 priests and 7 communities (350 families) who wish to be members of our Church. HES discussed the matter and decided to receive these communities and the priests to the Eparchy of Puttur. The priests shall be received not as priests, but as pastors and their status would be decided later. At present they would serve as members of the Minor Orders in our Church. The Major Archieparchy offered to pay the allowance of three of those priests, the Eparchy of Bathery, of two of them and the Eparchy of USA –Canada, of the remaining one.

### **14. Meeting of the Synodal Commission Secretaries**

HB welcomed the secretaries of the Synodal Commissions and appreciated their service for the good of the Church. The following commission secretaries presented their reports before the Fathers of the Synod.

1. Synodal Commission for Liturgy: Rev Dr. Issac Parappallil
2. Synodal Commission for Theology: Rev. Dr. Jolly Karimpil
3. (a) Synodal Commission for Evangelization: Sr. Dr. Mary Prasad DM  
(b) Suvisesha Sangam: Rev. Fr. Benedict Moozhikkara OIC
4. Synodal Commission for Bible: Rev Dr. Cyril Anand Moroth OIC
5. (a) Synodal Commission for Eccumenism and Dialogue:  
Rev. Fr. George Thekkadayil  
(b) Commission for Dialogue: Rev. Dr. Thomas Prasobh Kolliyelil OIC

6. Synodal Commission for Clergy: Rev. Fr. Thomas Mukalumpurath
7. Synodal Commission for Religious: Rev. Dr. Geevarghese Kuttiyil
8. Synodal Commission for Laity: Mr. Jacob Punnose IPS
9. Synodal Commission for Youth: Rev. Dr. Prabheesh George Mekkarikkath
10. (a) Synodal Commission for Family: Rev. Fr. Mathew Arackal.  
In the absence of Fr. Mathew Arackal, the report was presented by Mrs. Gigi Mathai, the president of MCMF.  
(b) Apostolate of Accompanying Young Families:  
Rev. Fr. Thomas Madakammoottil
11. (a) Synodal Commission for Faith Formation: Rev. Fr. Joseph Valliyatt  
(b) Apostolate of MCCL: Rev. Fr. Samuel Pazhavorpadickal
12. Synodal Commission for Vocation: Rev. Dr. John Kuttiyil
13. Synodal Commission for Seminary Formation: Rev. Dr. Gigi Philip Charivupurayidam
14. Synodal Commission for Education: Prof. Benedict. Most Rev. Joseph Mar Thomas, the Chairman presented the report in the absence of the Secretary.
15. Synodal Commission for Social Apostolate: Rev. Fr. George Vettikattil
16. Synodal Commission for Health: Rev. Sr. Theres SIC
17. Synodal Commission for Communication and Media: Rev. Fr. John Thottathil
18. Synodal Commission for Migrants: Rev. Fr. Thomas Madukkammoottil

After the presentation of the report HB delivered his concluding message. HB said that the commission members should go back with positive energy after each meeting of the Synodal secretaries. HB said that the number of commission members shall not exceed 15 and every commission should have a consultative body with more members. The members of the commission should be selected by the chairman and secretary and the list should be approved by the Synod. HB suggested that the members of the commission should have a positive approach in their deliberations. HB proposed that the qualified laity of our Church should be promoted and accepted. Moreover, the women leaders should get proper acknowledgement in the Church. Each member of the commission should empower the Church by his or her service in the commission. HB suggested that more focus should be laid on the diocesan programs than on the central programs. He urged that the offices at the Catholicate Centre should be better utilized. He proposed that the theology of our Church should be taught through our official channel and website and not through any private channel. HB presented the Reunion centenary renewal programs and action plans for the

next 7 years. HB informed that the Reunion centenary renewal programs of each year should be under the guidance of the Coordinator, namely the Curia Bishop and the Chairman and the two vice chairmen. HB added that the year of the Word of God would be from 20 September 2024 to 19 September 2025 and the inauguration would be during the reunion celebration at Parassala. HB advised that each commission should be involved in the programs of the Year of the Word of God. HB highlighted the need of regular meetings of the commissions and a more serious approach. HB thanked all the secretaries for their commitment and service and concluded the meeting with prayer and with his apostolic blessing.

### **15. Meeting with the Staff and the Seminarians**

HB and the Fathers of the Synod visited the St. Mary's Malankara Major Seminary and met the staff and the students. During the meeting with the staff HB welcomed the Rector and the staff. Rev. Fr. Gigi Philip Charivupurayidam, the rector, presented the report of the seminary. He remarked that the academic standard of the seminary is commendable. The seminary has at present 11 resident priests, two sisters and 37 visiting professors serving in the seminary. After completing the term as Rector, Rev. Fr. Sunny Mathew Kavuvila returned to his diocese and Rev. Fr. Gigi Philip Charivupurayidam took charge as the new Rector. There are three spiritual fathers presently serving in the seminary, namely Rev. Fr. Jim Thomas OCD, Rev. Fr. Godjoy, and Rev. Fr. Michel Ouseph. In the academic year 2023-2024 there have been a total of 100 seminarians in the seminary. The Rector also mentioned about the various social, cultural, and spiritual programs conducted in this academic year. He thanked the HES for the care and support given to the seminary.

Rev. Fr. Raju Parukoor, the finance officer, presented the financial report. After discussion the report was approved by the HES. Rev. Fr. Rector conveyed his concerns about the lack of resident professors in the seminary. He said that the seminary lacked four resident professors in Canon Law, Moral Theology, Sacred Scripture and Dogmatic Theology. He added that the seminarians needed to improve their proficiency in English language. He thanked the HES and the meeting was concluded with the blessing of the HB.

HB addressed the seminarians in the seminary chapel and all the bishops, and the staff members participated in the gathering. HB spoke about the seven-year action plan of the reunion centenary. HB urged the seminarians to cooperate and work together with the action plan of the Church for Reunion centenary. He thanked all the seminarians and the staff and concluded the meeting with prayer and the apostolic blessing.

## 16. Discussion on Common Celebration

The HES decided to celebrate July 15, the day of commemoration of Venerable Mar Ivanios as usual. The Celebration would start from 1<sup>st</sup> July onwards and Syro-Malabar and Latin *Qurbono* should be included as usual. HES decided to invite His Beatitude Mar Raphael Thattil, the Father and the Head of the Syro-Malabar Church as the chief guest and the reception would be accorded from the front gate of the Cathedral. HES mentioned that the *padayathra* should be emphasized in the context of the elevation of Mar Ivanios as Venerable.

HES discussed the reunion day celebration and decided that it would be on September 20, 21 as usual. The HES suggested that the meetings of the various apostolates would be in the morning from 8.30 to 10.30 am. The Holy *Qurbono* would begin from 10.30 am and the program could be concluded by 1.30 pm. MCYM, MCA and MCCL should arrange their meetings in the morning itself. HES opined that the *Suvisesha Sandhya* could be conducted on 20<sup>th</sup> September evening. HES suggested that the opening of the Centenary of the Bethany Sisters could be announced during the concluding meeting of the Reunion celebration. HB informed that the centenary inauguration of the Bethany congregation of the sisters would be in Tiruvalla and the concluding ceremony would be in Trivandrum. HES decided to inaugurate the year of the Word of God on 21<sup>st</sup> September during the Reunion Day celebration. Most Rev. Thomas Mar Eusebius explained the details of the Reunion celebration which is to be held at the VPS Malankara Higher Secondary school ground, Vengannor in the Eparchy of Parasala.

HES decided the hosting Eparchies of the Reunion celebrations till 2030 as follows:

- 2025: Eparchy of Pathanamthitta
- 2026: Eparchy of St Ephrem Khadki –Pune
- 2027: Eparchy of Bathery
- 2028: Eparchy of Mavelikkara
- 2029: Archieparchy of Tiruvalla
- 2030: Major Archieparchy of Trivandrum

## 17. Ongoing Formation of Priests “*Hudotho*”

Most Rev. Antony Mar Silvanos, the Curia Bishop, presented the report of the ongoing formation of the priests conducted at the Catholicate Centre. He shared that the Synodal Commission for Clergy and the Curia bishop together took the responsibility of the ongoing formation. He informed that four batches completed their program with a total of 190 participants from the year of ordination 2010-

2018. He said that the next batches would be of the ordination years 2019-2022 and 2000-2009. HE added that there would be 7 batches in the year 2024.

### **18. Fourth Year Seminary Formation**

The HES decided that the fourth-year formation of the seminarians in various Eparchies should be together at the Bethlehem Boys's Home in Kattakada in the Eparchy of Parasala with intention of improving the quality of their English language. The HES also discussed the financial needs and suggested asking contributions from well wishers in USA, Gulf and various cities in India.

### **19. Meeting with the Major Superiors**

The HES invited all the major superiors and provincials of the Syro-Malankara Catholic Church for a meeting together with the Synodal Fathers. HB welcomed the Superior General of the Bethany Ashram and the Mothers General and Provincial Superiors. The first session was with the religious congregation of sisters and with the representative of Franciscan Brothers. Mother General Rev. Sr. Ardra SIC and five provincial Superiors participated in the meeting from the Congregation of the Bethany Sisters. Mother Lydia and 6 provincials participated in the meeting from the DM Congregation. Rev. Sr. Annamma, Provincial Superior of the Holy Spirit Congregation and Rev. Bro. Dominic, representative of the Franciscan Brothers also participated in the meeting.

#### ***Rev. Sr. Mother Ardra SIC***

She presented the report of the Congregation of the Bethany Sisters. She informed that the Congregation has presently five Provinces, 180 Convents and 798 Sisters in total. Various renewal and spiritual programs have been initiated as part of the preparation for the centenary celebration of the Congregation. The theme for the centenary would be "Renew, Unite and Evangelize". She informed that Bethany Sisters are doing pastoral ministry in 489 parishes and that the Sisters are involved in various pastoral ministries in India and abroad. The Sisters do the educational ministry in 77 schools and 49353 students benefit from this ministry. The Congregation, through the Generalate and the Provinces spent around Rupees 9 Cores for social activities the previous year. Some of the challenges that the Congregation faces presently are lack of vocation, the Sisters advancing in age, lack of commitment among the young generation, etc..

#### ***Rev. Sr. Mother Lydia DM***

She presented the report of the DM congregation. She informed that the Congregation has presently six Provinces, 200 Convents, 910 Sisters and 67 candidates. The Sisters serve in 643 parishes and missions. There are 252 sisters engaged in the educational ministry in 39 schools and a total of 25226 students benefit from this ministry. The Congregation is running 5 hospitals and 7 dispensaries

and there are 156 sisters active in this ministry. The DM Sisters are engaged in various other ministries such as doing social service, running old age homes, special schools, boys and girls home etc. 19 houses were newly built and 16 houses were partially built in the current year. There are 71 DM sisters involved in *Suvisesha Sangam*. Mother Lydia requested the HES to include the death anniversary of Msgr. Joseph Kuzhinjalil, in the Church liturgical calendar.

***Bro Dominic (Franciscan Brothers)***

Bro. Dominic presented the report about the Franciscan Brothers' Trivandrum Province. There are a total of 40 brothers in the province and a total of four communities in the Major Archieparchy of Trivandrum and the Eparchy of Parassala.

***Rev. Sr. Annamma: Provincial Holy Spirit***

Rev. Sr. Annamma presented the report about the Holy Spirit Sisters. There are 266 sisters in two provinces in India. The sisters are involved in various apostolates such as hospital ministry, pastoral ministry, family renewal ministry, education ministry, youth ministry, social service, running old age homes, children's homes, rehabilitation centers for the mentally challenged etc. There are a total of 15 Holy Spirit communities serving in the Syro-Malankara Catholic Church.

HB urged the Mothers General and the Provincials to publish the details of the social service activities of the congregation/provinces every year along with the social apostolate report of the Syro Malankara Catholic Church. The provincials requested that the burial service liturgy for the sisters be updated and translated into English as well. HB thanked all and concluded the meeting with his apostolic blessing.

***Rev. Fr. Geevarghese Kuttyil OIC : Bethany Fathers' Congregation***

The meeting of the Superior General and the Provincials of the Bethany Fathers' Congregation with the HES was arranged separately. Rev. Fr. Geevarghese Kuttyil, the Superior General, presented the report of the Congregation. On 12<sup>th</sup> December Rev. Fr. Mathai Kadavil was appointed Bishop of the Eparchy of St. Ephrem, Khadki-Pune and Rev. Fr. Geevarghese Kuttyil was appointed the new Superior General.

**20. Report of the Surat Issue**

HES had appointed Most Rev. Joshua Mar Ignathios as president and Most Rev. Antony Mar Silvanos as secretary of the commission to study and present report to the HES on the issues regarding the Bethany school, Surat and the Syro Malankara Catholic Parish, Surat. The commission conducted careful study and had discussion with all the parties concerned. Most Rev. Antony Mar Silvanos presented the report to the HES. After the discussion HES authorized HB Moran Mor Baselios Cardinal Cleemis to reach solutions on the basis of the report.

## **21. Discussion on Common Topics**

Most Rev. Joseph Mar Thomas informed about a seminar on education at MACFAST College Tiruvalla on 27<sup>th</sup> February 2024. He informed that HB Moran Mor Baselios Cardinal Cleemis would inaugurate the seminar, and he suggested participation of at least 10 members from each Eparchy. He suggested that the participants must be intellectually outstanding.

HES suggested that after retirement all priests are supposed to stay at the clergy home and only those priests would be taken care of by the Eparchy. HES suggested that if need be, each bishop could arrange the allowance of the priests from the parishes of the Eparchy and even the amount also could be decided according to the special situations.

- The HES decided unanimously to propose to change the status of the St. Chrysostom Gurgaon-Delhi Eparchy as *Teritorium Proprio*. All the 16 bishops voted unanimously in this regard.
- The HES discussed the issue of the same sex blessing proposed by the CDF and expressed deep concern regarding the same in the context of India. The Syro Malankara Catholic Church should be very cautious in promoting such practices.
- The HES decided to give Rs. 350,000/- from the Catholicate Centre to Nilackal Trust as contribution
- Most Rev. Mathews Mar Pachomios expressed his gratitude to all the bishops who participated in the Episcopal ordination and installation ceremony. He also expressed concern over the financial situation of his Eparchy and the lack of sufficient clergy for pastoral ministry and mission. HES suggested him to ask each bishop personally for sparing priests. Most Rev. Thomas Mar Eusebius suggested that the death anniversary of Rt. Rev. Cheppatt Philipos Ramban could be made the Sunday School Teachers' Day in our Church. HES proposed to make a decision on this later. Most Rev. Antony Mar Silvanos suggested that a Sunday be declared as the Sunday of *Suvisesha Sangham*. The proposal was not accepted by the HES as too many Sundays of the year have already been set apart for special themes. Most Rev. Thomas Mar Anthonios shared his need for more priests to carry out various apostolates in his Eparchy.
- HES decided that the fourth-years eminary formation for the whole Church would be conducted at the Kattakada boys' home and it shall start in June 2024.

## **22. Concluding Message of His Beatitude**

In his concluding message HB mentioned that the public acceptance that our Church enjoys is based on our unity and solidarity and we are bound to keep this unity intact. HB cautioned that we should not allow the often harmful social media inputs

to affect adversely our relation with our sister Churches and other religions. We should be concerned about the increasing religious fundamentalism and terrorism in India. We should be able to exercise true religious freedom and the values of true democracy. The farmers in high range areas and in the Malabar forest areas are facing real threat for their lives. HB expressed the solidarity of the Church with the people in these areas. HB urged the Government should do all that is needed in order to protect their lives and their wealth. HB expressed condolences and prayers of the Church for the families who lost their dear ones during the recent attack of the wild animals. HB congratulated Most Rev. Joseph Mar Thomas for the timely intervention, in the name of the Church, in the context of the attack of wild animals in the area of his Eparchy. HB urged the Church to be always thankful for the immense graces that we as a Church is blessed to enjoy. HB expressed the wish that the forthcoming seven years of preparation will be a time of renewal and purification of our Church. By invoking the intercession of Mother Mary and Venerable Mar Ivanios, HB thanked all the Fathers of the Synod for their support and encouragement. HB wished and prayed that all the ministries of our Church be for the good of all the people and of the society. HB declared the closing of the 28<sup>th</sup> HES at 5.00 pm on Thursday with his apostolic blessing.

### **Decisions of the 28<sup>th</sup> Ordinary Episcopal Synod**

1. Execute a 7years action plan for the preparation of the Reunion Centenary celebrations from 2024 to 2030 with the following yearly themes.  
 Year for the Word of God: 20<sup>th</sup> September 2024 to 19<sup>th</sup> September 2025;  
 Year of the sacraments: 20<sup>th</sup> September 2025 to 19<sup>th</sup> September 2026;  
 Year of Charity (Mercy): 20<sup>th</sup> September 2026 to 19<sup>th</sup> September 2027;  
 Year of Family: 20<sup>th</sup> September 2027 to 19<sup>th</sup> September 2028  
 Year of Mission (religious and priestly vocation): 20<sup>th</sup> September 2028 to 19<sup>th</sup> September 2029.  
 Year of Reunion centenary: 20<sup>th</sup> September 2029 to 20<sup>th</sup> September 2030.
2. Most Rev. Abraham Mar Julios was nominated as Chairman and Most Rev. Vincent Mar Paulos and Most Rev. Thomas Mar Eusebius as vice chairmen for the Year of the Word of God in 2024-2025. Most Rev. Antony Mar Silvanos, Curia Bishop, would act as the coordinator of the pastoral action plan. HES also decided to appoint a priest as secretary, staying at the Catholicate Centre, to execute this action plan.
3. HES decided to prepare and present a youth catechism text on 20<sup>th</sup> September 2024 and the HES authorized Most Rev. Antony Mar Silvanos, Most Rev.

Thomas Mar Eusebius and Most Rev. Mathews Mar Pachomios to proceed with this task.

4. HES decided that all the liturgical books (translation/transliteration) used for public services in our Church should be published with proper approval and the imprimatur of the Father and the Head of the Syro-Malankara Catholic Church.
5. In the liturgical matters what is not in conformity with the *thookasa* is not permitted and the Eparchial bishops shall attend to this seriously. Bishops shall take extra care when they celebrate the liturgy. Priests who create discord in this matter must be strongly dealt with and the faithful who create confusion in liturgical discipline must be timely corrected.
6. Two brothers from Mavelikara and Marthandam Eparchies would help next year in the Catholicate Centre as Regents.
7. HES decided to appoint Rev. Dr. George Thomas as president of the Ordinary Tribunal of the Church.
8. HES authorized the Bishop of Puttur to proceed with the recent evangelization move with a special group but to be carried out with caution and in the proper way.
9. HES agreed to appoint new resident professors in Malankara Major Seminary.
10. It also authorized the procurator to do the needful to renovate the Seminary toilets. HES suggested the presentation of a yearly budget of the Seminary.
11. HES decided to commemorate the death anniversary of Mar Ivanios on 15<sup>th</sup> July as usual with *Padayathra*. His Beatitude Mar Raphael Thattil would be the chief guest.
12. HES decided to celebrate the reunion anniversary on 21<sup>st</sup> September at Parassala. The Eparchy of Parassala would host the event. The gatherings of MCCL, MCYM, MCA shall be conducted from 8 am. to 10.30 am. The Holy *Qurbono* of the Reunion celebration will be held at 10.30.am. The *Suvisesha Sandhya* will be conducted on 20<sup>th</sup> evening.
13. HES decided to form Syro-Malankara Catholic Pastoral Council which would be the Pastoral Council of the Church, consisting of 51 members with Bishops and representatives of Priests, Religious and Laity. The first meeting would be on 20<sup>th</sup> September 2024 at the Catholicate Centre.
14. HES decided on the venues for the Reunion Anniversary Celebrations in the coming years: 2025-Pathanamthitta, 2026-St. Ephrem Khadi-Pune, 2027 – Bathery, 2028-Mavelikara, 2029 – Tiruvalla, 2030- Trivandrum.

15. HES decided to conduct the fourth-year course of the minor seminary at Kattakada with special emphasis on English language coaching. The costs would be shared by each Eparchy according to the number of students.
16. HES decided to publish a common report on the social service activities of the Congregations in the Church and of the Eparchies from next year on.
17. HES decided to include the date of the death anniversary of Msgr. Joseph Kuzhinjalil in the liturgical calendar of the Syro-Malankara Catholic Church.
18. HES decided to revise the order of the funeral service of the religious sisters and to publish it in English also.
19. HES decided to settle the issue of the Surat Parish and the Mary Matha School Surat. H.B. Baselios Cardinal Cleemis Catholicos shall take the final decision on the basis of the report of the Commission constituted by the HES.

✠ **Antony Mar Silvanos**  
Chancellor

✠ **Thomas Mar Koorilos**  
HES Secretary

**മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭ  
മേജർ ആർക്കിഎപ്പിസ്കോപ്പൽ കൂരിയ**

കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്റർ, തിരുവനന്തപുരം-695 004 കേരളം, ഇന്ത്യ

**ഇരുപത്തിയെട്ടാമത്  
സാധാരണ പരിശുദ്ധ എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ്**  
19-22 ഫെബ്രുവരി 2024

**റിപ്പോർട്ട്**

**1. പ്രാരംഭ ഭാഗം:**

മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ ഇരുപത്തിയെട്ടാമത് സാധാരണ പരിശുദ്ധ എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ് 2024 ഫെബ്രുവരി 19 മുതൽ 22 വരെ തിരുവനന്തപുരത്തെ പട്ടം കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽ വിളിച്ചുകൂട്ടപ്പെട്ടു. രാവിലെ 9 മുതൽ 12.30 വരെ ബഹു. ജോർജ് കൊച്ചുപറമ്പിൽ OFM അച്ചൻ നയിച്ച പകുതി ദിന ധ്യാനത്തോടുകൂടി സുന്നഹദോസ് ആരംഭിച്ചു. എല്ലാ സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാരും ഇതിൽ പങ്കെടുത്തു.

മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാസഭയുടെ തലവനും പിതാവുമായ മേജർ ആർച്ച്ബിഷപ്പ് മോറാൻ മോർ ബസേലിയോസ് കർദ്ദിനാൾ ക്ലീമിസ് കാതോലിക്കാബാവായാൽ വിളിച്ചുകൂട്ടപ്പെട്ട 28-ാമത് പരി. എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസിന് വൈകുന്നരം 3 മണിക്ക് തുടക്കംകുറിച്ചു. സുന്നഹദോസിൽ സന്നിഹിതരായവർ: മോറാൻ മോർ ബസേലിയോസ് കർദ്ദിനാൾ ക്ലീമിസ് കാതോലിക്കാബാവ (സുന്നഹദോസ് അധ്യക്ഷൻ), ആർച്ച്ബിഷപ്പ് തോമസ് മാർ കുറിലോസ് (സുന്നഹദോസ് സെക്രട്ടറി), അഭിവന്ദ്യരായ ജോഷ്വാ മാർ ഇഗ്നാത്തിയോസ്, ജോസഫ് മാർ തോമസ്, സാമുവേൽ മാർ ഐറേനിയോസ്, ഫിലിപ്പോസ് മാർ സ്തേഫാനോസ്, തോമസ് മാർ അന്തോണിയോസ് ഒ.ഐ.സി, വിൻസന്റ് മാർ പൗലോസ്, തോമസ് മാർ യൗസേബിയോസ്, ഗീവർഗീസ് മാർ മക്കാറിയോസ്, യൂഹാനോൻ മാർ തെയഡോഷ്യസ്, മാത്യൂസ് മാർ പക്കോമിയോസ്, ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ്, മാത്യൂസ് മാർ പോളികാർപ്പസ്, യൂഹാനോൻ മാർ ക്രിസോസ്റ്റം (വിരമിത മെത്രാൻ), ഏബ്രഹാം മാർ യൂലിയോസ് (വിരമിത മെത്രാൻ). കൂരിയാ മെത്രാനും ചാൻസി ലറുമായ അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് മിനിറ്റ്സ് രേഖപ്പെടുത്തി.

അത്യഭിവന്ദ്യ കാതോലിക്കാബാവ സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാരെ ഹാർദ്ദമായി സ്വാഗതം ചെയ്യുകയും സുന്നഹദോസിന്റെ മുഴുവൻ സെഷനിലേക്കും പരിശുദ്ധാത്മാവിന്റെ സഹായം യാചിക്കുകയും ചെയ്തു. കട്കി സെന്റ് എഫ്രേം ഭദ്രാസനാധ്യക്ഷൻ അഭിവന്ദ്യ മാത്യൂസ് മാർ പക്കോമിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്താ സുന്നഹദോസിൽ പങ്കെടുക്കുന്നത് ആദ്യമായിട്ടായതിനാൽ അദ്ദേഹത്തെ പ്രത്യേകമായി കാതോലിക്കാബാവ സ്വാഗതം ചെയ്തു. മിശിഹാനുകരണ സന്യാസി സമൂഹത്തിൽനിന്നും മെത്രാൻസ്ഥാനത്തേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട രണ്ടാമത്തെ സുപ്പീരിയർ ജനറാളാണ് അഭിവന്ദ്യ പക്കോമിയോസ് തിരുമേനിയെന്ന് കാതോലിക്കാബാവ

ചൂണ്ടിക്കാട്ടി. കട്കി സെന്റ് എഫ്രേം ഭദ്രാസനാധ്യക്ഷനും ഭരണാധികാരിയുമായി രൂന്ന അഭിവാന്ദ്യ തോമസ് മാർ അന്തോണിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെ വിവിധ ശുശ്രൂഷകളെയും കഠിനാധ്വാനത്തെയും കാതോലിക്കാ ബാവാ അഭിനന്ദിച്ചു.

അകത്തുനിന്നും പുറത്തുനിന്നും സഭ നേരിടുന്ന വെല്ലുവിളികളും ഭീഷണികളും കൂടാതെ പരമ്പരാഗത സംവിധാനങ്ങളെയും മൂല്യങ്ങളെയും ചോദ്യംചെയ്യുന്ന പ്രവണത കൂടി വളർന്നുവരുന്നതായി കാതോലിക്കാ ബാവാ ഉദ്ഘാടന സെഷനിൽ ചൂണ്ടിക്കാട്ടി. ഇക്കാലത്തുള്ള സഭയുടെ ആത്മീയ ശക്തിശോഷണത്തെയും നമ്മുടെ അനുദിന ജീവിതത്തിലെ വിശ്വാസസംബന്ധിയായ അവ്യക്തതയെയുംകുറിച്ച് കാതോലിക്കാ ബാവാ പരാമർശിച്ചു. തപസിന്റെ ചൈതന്യം ചോർന്നു പോകുന്നുവെന്നും താപസജീവിതത്തിലേക്ക് ആളുകളുടെ എണ്ണം നമ്മുടെ സഭയിൽ കുറയുന്നുവെന്നും കാതോലിക്കാ ബാവാ അറിയിച്ചു. ഇക്കാലത്തെ നമ്മുടെ സഭയുടെ മൂല്യങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനുള്ള അസാധാരണയായ കടപ്പാടും സമർപ്പണവും ഓരോ സുന്നഹദോസ് പിതാവിനും ഉണ്ടാകണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ കൂട്ടിച്ചേർത്തു. വിശ്വാസവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ വെല്ലുവിളികളെയും ഉചിതമായ ബോധ്യത്തോടും സൂക്ഷ്മതയോടും കൂടി കൈകാര്യം ചെയ്യണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ അറിയിച്ചു. മെത്രാൻശുശ്രൂഷയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന കഠിനമായ സങ്കീർണതകളെക്കുറിച്ച് എല്ലാ മെത്രാന്മാരും അവബോധമുള്ളവരായിരിക്കണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ പറഞ്ഞു. 2024ലെ വിവിധ പ്രതിസന്ധികളെക്കുറിച്ചും അവയെ ദൈവപരിപാലനയ്ക്കായി സമർപ്പിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയെക്കുറിച്ചും കാതോലിക്കാബാവാ അറിയിച്ചു. പരിശുദ്ധാത്മാവിന്റെ സഹായവും ദൈവമാതാവിന്റെ മാധ്യസ്ഥവും യാചിച്ചുകൊണ്ട് 28-ാമത് സുന്നഹദോസ് ആരംഭിച്ചതായി കാതോലിക്കാബാവാ പ്രഖ്യാപിച്ചു.

**2. വിഷയാനുക്രമണികയുടെ അവതരണം**

1. ഉദ്ഘാടനപ്രസംഗവും സ്വാഗതവും : അത്യഭിവാന്ദ്യ കാതോലിക്കാബാവാ
2. റിപ്പോർട്ടിന്റെ വിശകലനം
3. കാതോലിക്കാദിന സ്തോത്രക്കാഴ്ച സമർപ്പണം
4. സന്യാസസമൂഹങ്ങളുടെ സുപ്പീരിയർ ജനറാളുമാരുമായി കൂടിക്കാഴ്ച
5. പുനരൈക്യ ശതാബ്ദി കർമ്മപദ്ധതിയുടെ ചർച്ച
6. സുന്നഹദോസ് കമ്മീഷനുകളുടെ പുതിയ സെക്രട്ടറിമാരുമായുള്ള കൂടിക്കാഴ്ച
7. ആരാധനാപരമായ വിഷയങ്ങൾ
8. സെമിനാരി വിദ്യാർത്ഥികളുമായുള്ള കൂടിക്കാഴ്ച
9. സെമിനാരി സ്റ്റാഫുമായുള്ള കൂടിക്കാഴ്ച
10. സൂററ്റ് ഇടവകയെ സംബന്ധിച്ചുള്ള ചർച്ച
11. ഫിനാൻസ് ഓഫീസർമാരുമായുള്ള കൂടിക്കാഴ്ച
12. മെത്രാന്മാർക്കും ഫിനാൻസ് ഓഫീസർക്കുമായി FCRA-നെ കുറിച്ചും സാമ്പത്തിക വിനിയോഗങ്ങളെക്കുറിച്ചുമുള്ള പഠനം : ശ്രീ. ജോണി പള്ളിവാതുക്കൽ CA

13. മേജർ ആർക്കി എപ്പിസ്കോപ്പൽ കുരിയായുടെ ഭരണനിർവഹണം (കണക്കുകൾ)
14. സുന്നഹദോസ് കമ്മീഷനുകളുടെ പുതിയ സെക്രട്ടറിമാരുടെ നിയമനം
15. മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയിലെ വൈദികരുടെ തുടർ പരിശീലനം - വിശകലനം
16. പുതിയ റീജൻസിക്കാരുടെ നിയമനം
17. പൊതു ആഘോഷങ്ങളുടെ ആസൂത്രണം
18. ജൂലൈ 15- മാർ ഈവാനിയോസ് ദിനം
19. സെപ്റ്റംബർ 20 - പുനരുകൃതിദിനം
20. Youth Catechisis രൂപരേഖയെ സംബന്ധിച്ചുള്ള ചർച്ച
21. സന്യാസിനി സമൂഹത്തിന്റെ ശതാബ്ദി ആഘോഷങ്ങൾ
22. പാസ്റ്ററൽ കൗൺസിലിന്റെ സഭാതല പരിശീലനം
23. ഒരു പ്രത്യേക വിഭാഗത്തിൽനിന്നുള്ള വൈദികരെ പുത്തൂർ ഭദ്രാസനത്തിലേക്ക് സ്വീകരിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്
24. അധ്യക്ഷന്റെ അനുമതിയോടുകൂടിയ മറ്റ് വിഷയങ്ങൾ
25. അഭിവന്ദ്യ കാതോലിക്കാബാവായുടെ സമാപന സന്ദേശം

വിഷയാനുക്രമണിക അവതരിപ്പിക്കുകയും സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാർ അതിനെ ഐക്യകണ്ഠ്യേണ അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്തു. പുതിയ വിഷയങ്ങൾ വരികയാണെങ്കിൽ അത് പൊതുവായ ചർച്ചകളിൽ ഉൾപ്പെടുത്താമെന്നും തീരുമാനിച്ചു. ഇരുപത്തിയേഴാമത് പരിശുദ്ധ എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസിന്റെ റിപ്പോർട്ട് വായിച്ച് ചർച്ച ചെയ്യുകയും ഐക്യകണ്ഠ്യേണ പാസാക്കുകയും ചെയ്തു.

അഭിവന്ദ്യ സാമുവേൽ മാർ ഐറേനിയോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു അഭിവന്ദ്യ ജോസഫ് മാർ തോമസ് പിന്താങ്ങി.

2023 സെപ്തംബർ 20-ന് മൂവാറ്റുപുഴയിൽ കൂടിയ അസാധാരണ സുന്നഹദോസിന്റെ റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിക്കപ്പെടുകയും ഐക്യകണ്ഠ്യേണ പാസാക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു.

1. അഭിവന്ദ്യ ഗീവർഗീസ് മാർ മക്കാരിയോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു
2. അഭിവന്ദ്യ വിൻസെന്റ് മാർ പൗലോസ് പിന്താങ്ങി.

**3. കാതോലിക്കോസ് ദിന സ്തോത്രക്കാഴ്ച സമർപ്പണം**

കാതോലിക്കാദിന സ്തോത്രക്കാഴ്ച സമർപ്പണത്തിനുമുമ്പായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യപ്പെട്ട ഒരു ട്രസ്റ്റ്/സൊസൈറ്റിയിൽനിന്ന് മറ്റൊന്നിലേക്ക് കൈമാറുന്ന സംഭാവനകളെ സംബന്ധിച്ചുള്ള ഗവൺമെന്റിന്റെ നികുതി നയത്തെക്കുറിച്ച് പരി. എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ് ചർച്ച ചെയ്തു. ചർച്ചയ്ക്കുശേഷം ആദായ നികുതിയെ സംബന്ധിച്ചുള്ള വിഷയങ്ങളിൽ വിദഗ്ധനായ ശ്രീ. ജോണി പള്ളിവാതുക്കൽ CAയിൽ നിന്നും കൂടുതൽ വിശദാംശങ്ങൾ ആരായുന്നതിന് പരി. എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. സാമ്പത്തിക വർഷത്തിന്റെ അവസാനമായ

2024 മാർച്ച് 31-നുശേഷം കാതോലിക്കാദിന സ്തോത്രകാഴ്ച നൽകാമെന്നും പരി. സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. ചില ഭദ്രാസനങ്ങൾ നേരത്തേതന്നെ ചെക്കുകൾ നൽകിയിട്ടുണ്ടെങ്കിലും അത് മാർച്ച് 31-നുശേഷം അക്കൗണ്ടിലേക്ക് കൈമാറാവുന്നതാണ്.

**4. പുനരൈക്യ ശതാബ്ദി കർമ്മപദ്ധതികൾ**

പുനരൈക്യ ശതാബ്ദി കർമ്മപദ്ധതികൾ അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാ നോസ് അവതരിപ്പിച്ചു. 2030 സെപ്തംബർ 20-ലെ പുനരൈക്യ ശതാബ്ദിയെക്കുറിച്ച് അദ്ദേഹം സൂചിപ്പിച്ചു. 2024 സെപ്തംബർ 20 മുതൽ 2030 സെപ്തംബർ 20 വരെയുള്ള ഏഴ് വർഷത്തെ നവീകരണ പരിപാടികൾ അദ്ദേഹം അവതരിപ്പിച്ചു.

**4.1. വചനവർഷം (2024 സെപ്തംബർ 20 - 2025 സെപ്തംബർ 19)**

വി. ലിഖിത വായനയ്ക്കും വി. വേദഗ്രന്ഥ പഠനത്തിനും, ബൈബിൾ വചനങ്ങൾ മനഃപാഠമാക്കുന്നതിനും ഊന്നൽ നൽകുന്ന ലെക്സിയോ ദിവിനാ ആയിരിക്കും ഈ വർഷത്തിന്റെ പ്രധാന ലക്ഷ്യം.

**4.2. കുദാശാവർഷം (2025 സെപ്തംബർ 20 - 2026 സെപ്തംബർ 19)**

ആരാധനക്രമ ആഘോഷങ്ങളിലൂടെ കുദാശാജീവിതം മെച്ചപ്പെടുത്തുക എന്നതാണ് ഈ വർഷത്തിന്റെ പ്രധാന ഉദ്ദേശ്യം.

**4.3. ഉപവിവർഷം (2026 സെപ്തംബർ 20 - 2027 സെപ്തംബർ 19)**

ദരിദ്രരുടെയും രോഗികളുടെയും പരിത്യജിക്കപ്പെട്ടവരുടെയും മേലുള്ള യേശുവിന്റെ കാരുണ്യസ്പർശനത്തിന് ഊന്നൽ നൽകുന്ന ഉപവിവർഷം ഈ വർഷം ലക്ഷ്യം വയ്ക്കുന്നത്.

**4.4. കുടുംബവർഷം (2027 സെപ്തംബർ 20 - 2028 സെപ്തംബർ 19)**

കുടുംബത്തിന്റെ ആദ്ധ്യാത്മികവും സഭാപരവുമായ ജീവിതം, ആധുനിക കുടുംബം അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന വെല്ലുവിളികൾ, എന്നിവയ്ക്ക് ഊന്നൽ നൽകുന്ന വർഷമാണ് ഇത്.

**4.5. പ്രേഷിത-ദൈവവിളി വർഷം (2028 സെപ്തംബർ 20 - 2029 സെപ്തംബർ 19)**

സഭയുടെ പ്രേഷിത ദൈവവിളിക്കും, പൗരോഹിത്യ സന്യസ്തജീവിത ദൈവവിളികൾക്കും ഊന്നൽനൽകുന്ന സുവിശേഷീകരണമാണ് ഈ വർഷത്തിന്റെ പ്രധാന ലക്ഷ്യം.

**4.6. ബാല-യുവജന സമർപ്പണ വർഷം (2028 സെപ്തംബർ 20 - 2029 സെപ്തംബർ 19)**

സഭയിലൂടെ കുട്ടികളുടെയും യുവജനങ്ങളുടെയും സഭാത്മകമായ ആഭിമുഖ്യവും ദൈവ അനുഭവത്തിനും ഊന്നൽ നൽകിക്കൊണ്ട് കുട്ടികളെയും യുവാക്കളെയുമാണ് ഈ വർഷം പ്രധാനമായും കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നത്. പ്രേഷിത-ദൈവവിളിയും ബാല-യുവജനവും ഒരേ വർഷം, അതായത്, 2028 സെപ്തംബർ 20 മുതൽ 2029 സെപ്തംബർ 19 വരെയായിരിക്കും ആചരിക്കുന്നത്.

**4.7. പുനരൈക്യ ശതാബ്ദി വർഷം (2029 സെപ്തംബർ 20 - 2030 സെപ്തംബർ 20)**

ഈ വർഷം പുനരൈക്യ പ്രസ്ഥാനത്തിന് കൃതജ്ഞത അർപ്പിക്കുക എന്നതായിരിക്കും ലക്ഷ്യം വയ്ക്കുന്നത്. ധന്യൻ മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവിന്റെ വിശുദ്ധ ജീവിതത്തിനും സന്യാസജീവിതത്തിനും മൗലിക ആധ്യാത്മികതയ്ക്കും പ്രാധാന്യം നൽകുകയും പുനരൈക്യത്തിന്റെ പ്രണേതാക്കളുടെ സംഭാവനകൾ ഉയർത്തിക്കാട്ടുകയും എല്ലാ ഇടവകകളിൽ നിന്നും ധന്യൻ മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവിന്റെ കബറിനടുത്തു തീർത്ഥാടനം നടത്തുകയും ചെയ്യുക എന്നതാണ് ഈ വർഷം ലക്ഷ്യം വയ്ക്കുന്നത്.

പുനരൈക്യ ആഘോഷ പദ്ധതി സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാർ വിശദമായി ചർച്ചചെയ്തു വിവിധ നിർദ്ദേശങ്ങൾ അവതരിപ്പിച്ചു.

- ദൈവവിളി എന്ന വിഷയത്തിന് പ്രാധാന്യം നൽകേണ്ടതാണ്.
- വിശ്വാസ പരിശീലനം ഈ വിഷയത്തോടൊപ്പം ചേർക്കാവുന്നതാണ്.
- കുദാശാ വർഷം ആരാധനക്രമ വർഷമായി മാറ്റേണ്ടതാണ്.
- ബാല-യുവജന വർഷം കുട്ടിച്ചേർക്കാവുന്നതാണ്.
- ഭക്താഭ്യാസങ്ങൾ എന്ന വിഷയം ആരാധനക്രമ വർഷത്തിൽ കുട്ടിച്ചേർക്കാവുന്നതാണ്.
- ധന്യൻ മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവിനെക്കുറിച്ചുള്ള പഠനങ്ങൾ 2024ൽ തന്നെ ആരംഭിക്കേണ്ടതാണ്.
- ഒരു ചെയർമാനും രണ്ട് വൈസ് ചെയർമാന്മാരും എന്ന നിലയിൽ മൂന്ന് മെത്രാന്മാർ ഓരോ വർഷത്തേക്കും ചുമതല വഹിക്കേണ്ടതാണ്.
- നമ്മുടെ സഭയുടെ ചരിത്രം ഒരു പുസ്തകരൂപത്തിലാക്കി 2030-നു മുമ്പായി പ്രസിദ്ധീകരിക്കണം. വിദ്യാഭ്യാസം, ആരോഗ്യം, സാമൂഹികം, ആദ്ധ്യാത്മികത, ഇവ ഇതിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- മാർഗരേഖയും പഠനസഹായിയും ഓരോ വർഷവും ഇംഗ്ലീഷിലും മലയാളത്തിലും തയ്യാറാക്കി പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടതാണ്.
- മൂന്നാമത് സഭാതല അസംബ്ലി വരും വർഷങ്ങളിൽ സമ്മേളിക്കാവുന്നതാണ്.
- ഓരോ വർഷത്തെയും പ്രവർത്തനങ്ങൾ അച്ചടി മാധ്യമങ്ങളിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടതാണ്.
- ഓരോ വർഷവും വികാരി ജനറാളന്മാരുടെയും ജില്ലാ വികാരിമാരുടെയും മീറ്റിംഗ് നടത്തേണ്ടതാണ്.
- ഈ ഏഴ് വർഷക്കാലത്തെ പരിപാടികൾ കോർഡിനേറ്റ് ചെയ്യുന്നതിനായി കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽ താമസിച്ച് ശുശ്രൂഷ ചെയ്യുന്നതിന് ഒരു വൈദികനെ നിയോഗിക്കേണ്ടതാണ്.
- ആഘോഷങ്ങൾ സംബന്ധിച്ചുള്ള ദൈനംദിന പരിപാടികൾ ഡിജിറ്റലായും

രേഖാമൂലവും റിക്കോർഡ് ചെയ്യുന്നതിനായി ഒരു ടീം കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽ താമസിച്ച് ശുശ്രൂഷ ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

- മാർഗരേഖയും പഠനസഹായിയും ഈസ്റ്ററിനുമുമ്പായി തയ്യാറാക്കണം.

വചനവർഷത്തിന്റെ ചെയർമാനായി അഭിവന്ദ്യ ഏബ്രഹാം മാർ യൂലിയോസിനെയും വൈസ് ചെയർമാനായി അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ യൗസേബിയൂസിനെയും വിൻസെന്റ് മാർ പൗലോസിനെയും നിയമിച്ചു. കുരിയാമെത്രാൻ അടുത്ത ഏഴ് വർഷത്തെയും കോർഡിനേറ്റർ ആയിരിക്കും.

**5. ഭദ്രാസന ഫിനാൻസ് ഓഫീസർമാരുമായുള്ള കൂടിക്കാഴ്ച**

ഇരുപത്തിയേഴാം പരി. സുന്നഹദോസിൽ ഓരോ ഭദ്രാസനങ്ങളിലെയും ഫിനാൻസ് ഓഫീസർമാരുടെ ഒരു പ്രത്യേക മീറ്റിംഗ് അത്യഭിവന്ദ്യ കാതോലിക്കാ ബാവ വിളിച്ചുകൂട്ടുകയും ഓരോ ഭദ്രാസനത്തിന്റെയും നിലവിലുള്ള സാമ്പത്തിക ബാധ്യതകളും ബാങ്ക് ലോണുകളും സംബന്ധിച്ചുള്ള വിവരങ്ങൾ അറിയിക്കുവാൻ അവരോട് ആവശ്യപ്പെടുകയും ചെയ്തു. അമേരിക്ക-കാനഡ ഭദ്രാസനം ഒഴികെ നമ്മുടെ സഭയിലെ എല്ലാ ഭദ്രാസനങ്ങളിൽ നിന്നുമുള്ള ഫിനാൻസ് ഓഫീസർമാരും തങ്ങളുടെ ഭദ്രാസനത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക ബാധ്യതകളും ബാങ്ക് ലോൺ വിവരങ്ങളും പരി. സുന്നഹദോസിനുമുമ്പാകെ സമർപ്പിക്കുകയും അത്യഭിവന്ദ്യ കാതോലിക്കാബാവയ്ക്ക് റിപ്പോർട്ട് നൽകുകയും ചെയ്തു. അഭിവന്ദ്യ ഫിലിപ്പോസ് മാർ സ്തേഫാനോസ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭദ്രാസനത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിഗതി അവതരിപ്പിച്ചു. ഓരോ ഭദ്രാസനത്തിന്റെയും സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിഗതികളുടെ നിജസ്ഥിതി മനസിലാക്കുവാൻ ഈ കൂടിക്കാഴ്ച വളരെ സഹായകമായി എന്ന് കാതോലിക്കാബാവ വെളിപ്പെടുത്തി.

**6. സാമ്പത്തിക വിനിയോഗത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ചർച്ച (ശ്രീ. ജോണി പള്ളിവാതുക്കൽ CA)**

പരി. സുന്നഹദോസിന്റെ ക്ഷണപ്രകാരം ശ്രീ. ജോണി പള്ളിവാതുക്കൽ CA സുന്നഹദോസിലെ എല്ലാ പിതാക്കന്മാർക്കും ഓരോ ഭദ്രാസന ഫിനാൻസ് ഓഫീസർമാർക്കും സാമ്പത്തിക വിനിയോഗത്തെക്കുറിച്ച് ക്ലാസ് നൽകി. നമ്മുടെ സഭയിലെ സാമ്പത്തിക വിശ്വാസ്യതയുടെ പ്രാധാന്യം അദ്ദേഹം ഊന്നിപറഞ്ഞു. സെമിനാരിയിലെ പാഠ്യവിഷയങ്ങളിൽ സാമ്പത്തിക മാനേജ്മെന്റും ഭരണവും ഉൾപ്പെടുത്തണമെന്ന് അദ്ദേഹം കൂട്ടിച്ചേർത്തു. നാടിന്റെ നിയമത്തിന്റെ പ്രാധാന്യവും നിയമം പാലിക്കുന്നതിന്റെ ആവശ്യകതയും അദ്ദേഹം അടിവരയിട്ടു പറഞ്ഞു. പലരോടും, പ്രത്യേകിച്ച് സർക്കാർ സംവിധാനത്തിനും സഭയുടെ കാനോനിക നിയമത്തിനും സഭ കണക്ക് ബോധിപ്പിക്കേണ്ടതാണെന്ന് അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു. രാജ്യത്തിന്റെ നിയമമനുസരിച്ചായിരിക്കണം മതസ്വാതന്ത്ര്യവും മതപരമായ പ്രവർത്തനങ്ങളും എന്ന് അദ്ദേഹം കൂട്ടിച്ചേർത്തു. മതസംഘടനകളുടെ ഭരണസംവിധാനവും കണക്കുകളും രാജ്യത്തിന്റെ നിയമത്തിന് അനുസൃതമായിരിക്കണം എന്ന് അദ്ദേഹം സൂചിപ്പിച്ചു. ഒരു വസ്തു വാങ്ങുന്നതിനുമുമ്പ് മൂന്ന് കാര്യങ്ങൾ നാം പരിശോധിക്കണമെന്ന് അദ്ദേഹം അറിയിച്ചു. അവ: സാമൂഹിക താല്പര്യം, സാങ്കേതിക സാധ്യത, സാമ്പത്തിക നിലനിൽപ്പ്.

പുതിയ FCRA നയങ്ങൾ, 12 A രജിസ്ട്രേഷൻ, TDS, വസ്തു നികുതി, കെട്ടിട നികുതി, Form 9A, ദർപ്പൺ രജിസ്ട്രേഷൻ എന്നിവയെ സംബന്ധിച്ചുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ അദ്ദേഹം കൂടുതൽ വിശദീകരിച്ചു. ക്ലാസിനു ശേഷം ശ്രീ. ജോണി പള്ളിവാതുക്കൽ സി.എ.യുടെ വിലയേറിയ അറിവുകൾക്കും മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയോടുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ കരുതലിനും കായോലിക്കാബാവാനന്ദി അറിയിച്ചു.

**7. യൂത്ത് കാറ്റക്കിസിസ്**

യൂത്ത് കാറ്റക്കിസിസത്തിന്റെ രൂപരേഖ അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് അവതരിപ്പിച്ചു. പ്രധാന വിഷയങ്ങൾ ഇവയാണ്:

1. ദൈവത്തിന്റെ അസ്തിത്വം
2. ദൈവവും മനുഷ്യനുമായുള്ള ക്രിസ്തുവിന്റെ അതുല്യത
3. കത്തോലിക്കാ സഭയിലെ സഭയുടെ പൂർണ്ണത
4. ബൈബിൾ
5. ആരാധന
6. ധാർമിക പ്രശ്നങ്ങൾ
7. സഭാചരിത്രം
8. ദൈവാനുഭവത്തിനുള്ള പ്രായോഗിക പരിശീലനം

പുസ്തകത്തിന്റെ മാതൃക ഒരു ചോദ്യോത്തര രീതിയിലാകണമെന്ന് അദ്ദേഹം നിർദ്ദേശിച്ചു. ഈ ഉള്ളടക്കങ്ങളെല്ലാം രണ്ട് വർഷത്തെ പഠനത്തിനായി രണ്ട് വ്യത്യസ്ത പുസ്തകങ്ങളിൽ അവതരിപ്പിക്കാവുന്നതാണെന്നും അദ്ദേഹം കൂട്ടിച്ചേർത്തു. ആദ്യത്തെ മൂന്ന് വിഷയങ്ങൾ ആദ്യത്തെ പുസ്തകത്തിലും മറ്റുള്ളവ രണ്ടാമത്തെ പുസ്തകത്തിലും ഉൾപ്പെടുത്താവുന്നതാണ്. ചർച്ചയ്ക്കുശേഷം പുസ്തകത്തിന്റെ കരട്രൂപം 2024 സെപ്തം 20ലെ അസാധാരണ സുന്നഹദോസിൽ അവതരിപ്പിക്കണമെന്ന് പരി. സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. പുസ്തകം പഠിച്ച് സുന്നഹദോസിൽ അവതരിപ്പിക്കുന്നതിനായി അഭിവന്ദ്യരായ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ്, തോമസ് മാർ യൗസേബിയൂസ്, മാത്യൂസ് മാർ പക്കോമിയോസ് എന്നിവരെ പരിശുദ്ധ സുന്നഹദോസ് നിയോഗിച്ചു. പുസ്തകം തയ്യാറാക്കുന്നതിന്റെ ചുമതല ഈ മൂന്ന് മെത്രാന്മാർക്കായിരിക്കും. 2025 ജൂണോടുകൂടി പുസ്തകം ലഭ്യമാക്കണമെന്ന് പരി. സുന്നഹദോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു.

**8. ആരാധനക്രമപരമായ കാര്യങ്ങൾ**

നോമ്പാരാധന പുസ്തകത്തിന്റെ ഇംഗ്ലീഷിലുള്ള അച്ചടിയുടെ പൂർത്തീകരിക്കലിനെക്കുറിച്ച് അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ കുറിലോസ് അറിയിച്ചു. പെരുന്നാൾക്രമം (ആണ്ടുതക്സാ) ഇംഗ്ലീഷിലേക്ക് തർജ്ജിമ ചെയ്തത് അമേരിക്കയിലായിരുന്നുവെന്നും കൂടുതൽ തിരുത്തലുകൾക്കും പഠനത്തിനുമായി ഈ പുസ്തകം ആരാധനക്രമ കമ്മീഷൻ നൽകാമെന്നും ഇത് ഔദ്യോഗികമായി പ്രസിദ്ധീകരിക്കാമെന്നും അദ്ദേഹം കൂട്ടിച്ചേർത്തു. ലിപി മാറ്റം (transliteration) ഉൾപ്പെടെ എല്ലാ ഭാഷയിലുമുള്ള എല്ലാ ആരാധനാ പുസ്തകങ്ങളും സഭയുടെ വ്യക്തമായ അംഗീകാരത്തോടെ പ്രസിദ്ധീകരിക്കണമെന്ന് അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു. സി.ബിസി.ഐ.യുടെ അടുത്ത പൊതു

അസംബ്ലി വേളയിൽ ആഘോഷിക്കപ്പെടുന്ന മലങ്കര പരി. കുർബാനയിൽ സന്നിഹിതരാകുന്നവർക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് കുർബാന തക്സ ലഭ്യമാകണമെന്ന് സുന്നഹദോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു. നമ്മുടെ എല്ലാ മെത്രാന്മാരും ആരാധനാപരമായ കാര്യങ്ങളിൽ അതീവ ശ്രദ്ധാലുക്കളായിരിക്കണമെന്നും അനുഷ്ഠാനങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം പാലിക്കണമെന്നും കത്തോലിക്കാബാവാ നിർദ്ദേശിച്ചു. പരി. കുർബാന സമയത്ത് വൈദികർ ഉപയോഗിക്കുന്ന ചെറിയ കൈകുരിശ് നിരോധിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും അതിനെ കുറിച്ച് എല്ലാവർക്കും അറിയിപ്പ് നൽകണമെന്നും കത്തോലിക്കാബാവാ അറിയിച്ചു.

**9. മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ പാസ്റ്ററൽ കൗൺസിൽ**

മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ പാസ്റ്ററൽ കൗൺസിൽ പരിശീലനത്തെ സംബന്ധിച്ച് സുന്നഹദോസ് ചർച്ച നടത്തുകയും സഭാംഗങ്ങളുടെ വിവിധ മേഖലകളിൽനിന്നും 51 അംഗങ്ങളെ നിർദ്ദേശിക്കുകയും ചെയ്തു.

12 ഭദ്രാസനങ്ങളിലെ പാസ്റ്ററൽ കൗൺസിൽ സെക്രട്ടറിമാർ	: 12
എം.സി.എ. പ്രസിഡന്റ്	: 1
എം.സി.വൈ.എം. പ്രസിഡന്റ്	: 1
എം.സി.എം.എഫ് പ്രസിഡന്റ്	: 1
സന്യസ്ത സമൂഹത്തിലെ സുപ്പീരിയർ ജനറാൾ (ഒ.ഐ.സി.-1, എസ്.ഐ.സി.-1, ഡി.എം.-1)	: 3
അല്മായരിൽനിന്ന് നോമിനേറ്റ് ചെയ്യപ്പെട്ട വ്യക്തികൾ	: 5
3 ഭദ്രാസന വൈദികർ	
തിരുവനന്തപുരം പ്രോവിൻസ് - വികാരി ജനറാൾ	: 1
തിരുവല്ലാ പ്രോവിൻസ് - വൈദിക സമിതി സെക്രട്ടറി	: 1
സെന്റ് ജോൺ ക്രിസോസ്റ്റം ഗുഡ്ഗാവ്-ഡൽഹി, സെന്റ് എഫ്രേം കട്കി-പുനെ	: 1
തെരഞ്ഞെടുത്ത വനിതകൾ:	
തിരുവനന്തപുരം പ്രോവിൻസ്	: 2
തിരുവല്ലാ പ്രോവിൻസ്	: 2
സെന്റ് ജോൺ ക്രിസോസ്റ്റം ഗുഡ്ഗാവ്-ഡൽഹി, സെന്റ് എഫ്രേം കട്കി-പുനെ	: 1
ഗൾഫിൽനിന്നും തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ	
യൂറോപ്പ്	: 1
ഓഷ്യാന	: 1
മേജർ സെമിനാരി റെക്ടർ	: 1
മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭാ മെത്രാന്മാർ	: 16

---

ആകെ : 51

ഈ സഭാതല പാസ്റ്ററൽ കൗൺസിലിന്റെ കാലാവധി 3 വർഷത്തേക്കായി

രിക്കും. സമിതിയുടെ ആദ്യ സമ്മേളനം 2024 സെപ്തംബർ 20-ന് തിരുവനന്തപുരം കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽ ആയിരിക്കും നടത്തപ്പെടുന്നത്.

**10. മേജർ ആർക്കിഎപ്പിസ്കോപ്പൽ കുരിയായുടെ വാർഷിക കണക്കവെരണം**

ഫിനാൻസ് ഓഫീസർ ബഹു. ഫാ. തോമസ് മടുക്കംമുട്ടിൽ മേജർ ആർക്കിഎപ്പിസ്കോപ്പൽ കുരിയായുടെ കണക്ക് അവതരിപ്പിച്ചു. ചർച്ചയ്ക്കുശേഷം സാമ്പത്തിക വർഷത്തിന്റെ അവസാനദിനമായ മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള കണക്കുകൾ അവതരിപ്പിക്കേണ്ട ആവശ്യകതയെക്കുറിച്ച് സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാർ പരാമർശിച്ചു. സാമ്പത്തിക റിപ്പോർട്ട് ഐക്യകണ്ഠേണ പാസാക്കപ്പെട്ടു.

അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ കുറിലോസ് റിപ്പോർട്ട് പാസാക്കാൻ നിർദ്ദേശിക്കുകയും അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ അന്തോണിയോസ് പിന്തുണക്കുകയും ചെയ്തു.

കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിലെ സ്റ്റാഫുകളുടെ വേതനം സുന്നഹദോസ് ചർച്ച ചെയ്തു. ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതനം 15000 രൂപ ആയിരിക്കണം. നിലവിൽ 15000 രൂപ വേതനം വാങ്ങുന്ന സ്റ്റാഫുകൾക്ക് 20% വർദ്ധനവ് നൽകേണ്ടതാണ്. സിസ്റ്റേഴ്സിന്റെയും വൈദികരുടെയും വേതനം 8000 രൂപ ആക്കേണ്ടതാണ്.

**11. റീജന്റുകളുടെ നിയമനം**

കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽ റീജൻസി സേവനം ചെയ്യുന്നതിനായി മാവേലിക്കരയിൽനിന്നും ഒരു ബ്രദറിനെ നൽകാമെന്ന് അഭിവന്ദ്യ ജോഷ്യാ മാർ ഇഗ്നാത്തിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായും മാർത്താണ്ഡത്തുനിന്നും ഒരു ബ്രദറിനെ നൽകാമെന്ന് അഭിവന്ദ്യ വിൻസെന്റ് മാർ പൗലോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായും സമ്മതിച്ചു.

**12. കമ്മീഷന്റെ പുതിയ സെക്രട്ടറിമാർ**

സുവിശേഷസംഘം എക്സിക്യൂട്ടീവ് സെക്രട്ടറി എന്ന നിലയിലുള്ള ബഹു. ഫാ. ബെനഡിക്ട് മുഴിക്കര ഒ.ഐ.സി.യുടെ സേവനം ഒരു തവണത്തേക്ക് കൂടി (മൂന്ന് വർഷം) നീട്ടാമെന്ന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു.

ബഹു. ഡോ. ജോർജ്ജ് തോമസ് കൊച്ചുവിളയിലിനെ സാധാരണ സഭാകോടതിയുടെ പ്രസിഡന്റായി നിയമിക്കുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു.

**13. പുത്തൂർ ഭദ്രാസനത്തിലെ ഒരു പ്രത്യേക സഭാ വിഭാഗത്തിലെ വൈദികരെയും വിശ്വാസികളെയും സംബന്ധിച്ച് ചർച്ച**

പുത്തൂർ ഭദ്രാസനത്തിൽ, ഒരു പ്രത്യേക സഭാ വിഭാഗത്തിൽ നിന്ന് മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയിലേക്ക് ചേരാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന വൈദികരെയും വിശ്വാസികളെയും സംബന്ധിച്ചുള്ള അജപാലന പ്രശ്നം അഭിവന്ദ്യ ഗീവർഗീസ് മാർ മക്കാരിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്താ അവതരിപ്പിച്ചു. നമ്മുടെ സഭയിൽ അംഗങ്ങളാകാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന 7 വൈദികരും 7 കുട്ടായ്മകളും (350 കുടുംബങ്ങൾ) അവിടുണ്ട്. ഈ കുട്ടായ്മകളെയും വൈദികരെയും പുത്തൂർ ഭദ്രാസനത്തിലേക്ക് സ്വീകരിക്കുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് ചർച്ചചെയ്ത് തീരുമാനിച്ചു. ഈ വൈദികരെ വൈദികരായി സ്വീകരിക്കേണ്ടതില്ല, എന്നാൽ പാസ്റ്റേഴ്സ് ആയിട്ടായിരിക്കണം, അവരുടെ പദവി വൈകാതെ തീരുമാനിക്കാം. നിലവിൽ നമ്മുടെ സഭയിലെ മൈനർ

ഓർഡേഴ്സ് അംഗങ്ങളായി അവർക്ക് ശുശ്രൂഷ ചെയ്യാവുന്നതാണ്. അവരിൽ 3 വൈദികരുടെ വേതനം തിരുവനന്തപുരം മേജർ അതിഭദ്രാസനവും, 2 വൈദികർക്ക് ബത്തേരി ഭദ്രാസനവും, ഒരാൾക്ക് അമേരിക്ക-കാനഡ ഭദ്രാസനവും വാഗ്ദാനം ചെയ്തു.

**14. സിനഡൽ കമ്മീഷനുകളുമായുള്ള യോഗം**

സുന്നഹദോസ് കമ്മീഷൻ സെക്രട്ടറിമാരെ കാതോലിക്കാ ബാവാ സ്വാഗതം ചെയ്തുകൊണ്ട് സഭയുടെ നന്മയ്ക്കായുള്ള അവരുടെ ശുശ്രൂഷയിൽ അവരെ അഭിനന്ദിച്ചു. താഴെ പറയുന്ന സെക്രട്ടറിമാർ സുന്നഹദോസിനുമുമ്പാകെ റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിച്ചു.

- 1. ആരാധനാക്രമം : ബഹു. ഫാ. ഐസക് പറപ്പള്ളിൽ
- 2. ദൈവശാസ്ത്രം : ബഹു. ഫാ. ജോളി കരിമ്പിൽ.
- 3. a. സുവിശേഷവൽക്കരണം : ബഹു. സി. മേരി പ്രസാദ് ഡി.എം.
- b. സുവിശേഷസംഘം : ബഹു. ബനഡിക്ട് മുഴിക്കര ഒ.ഐ.സി.
- 4. ബൈബിൾ : ബഹു. ഫാ. സിറിൾ ആനന്ദ് ഒ.ഐ.സി.
- 5. a. സഭൈക്യം, : ബഹു. ഫാ. ജോർജ്ജ് തേക്കടയിൽ.
- b. സംവാദം : ബഹു. ഫാ. പ്രശോദ് ഒ.ഐ.സി.
- 6. വൈദികർ : ബഹു. ഫാ. തോമസ് മുകുളംപുറത്ത്.
- 7. സന്യസ്തർ : ബഹു. ഫാ. ഗീവർഗീസ് കുറ്റിയിൽ ഒ.ഐ.സി.
- 8. അല്മായർ : ശ്രീ. ജേക്കബ് പുനൂസ്
- 9. യുവജനം : ബഹു. ഫാ. പ്രഭീഷ് ജോർജ്ജ് മേക്കരിക്കത്ത്
- 10. a. കുടുംബം : ബഹു. ഫാ. മാത്യു അറയ്ക്കൽ  
(ബഹു. ഫാ. മാത്യു അറയ്ക്കലിന്റെ അഭാവത്തിൽ എം.സി.എം.എഫ്. പ്രസിഡന്റ് ശ്രീമതി ജിജി മത്തായി റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിച്ചു.)  
    b. യുവകുടുംബങ്ങൾ : ബഹു. ഫാ. തോമസ് മടുക്കംമുട്ടിൽ
- 11. വിശ്വാസ പരിശീലനം : ബഹു. ഫാ. ജോസഫ് വള്ളിയാട്ട്.
- 12. ദൈവവിളി : ബഹു. ഫാ. ജോൺ കുറ്റിയിൽ
- 13. സെമിനാരി പരിശീലനം : ബഹു. ഫാ. ജിജി ഫിലിപ്പ് ചരിവുപുരയിടം
- 14. വിദ്യാഭ്യാസം : പ്രൊഫ. ബനഡിക്ട്
- 15. സാമൂഹിക സേവനം : ബഹു. ഫാ. ജോർജ്ജ് വെട്ടിക്കാട്ടിൽ
- 16. ആരോഗ്യം : ബഹു. സി. ഡോ. തെരേസ് എസ്.ഐ.സി.
- 17. സമ്പർക്ക മാധ്യമങ്ങൾ : ബഹു. ഫാ. ജോൺ തോട്ടത്തിൽ
- 18. കുടിയേറ്റക്കാർ : ബഹു. ഫാ. തോമസ് മടുക്കംമുട്ടിൽ

റിപ്പോർട്ടുവതരണത്തിനുശേഷം കാതോലിക്കാബാവാ സമാപനസന്ദേശം നൽകി. സുന്നഹദോസ് സെക്രട്ടറിമാരുടെ ഓരോ മീറ്റിംഗിനുശേഷവും അനുകൂല ഔത്സുക്യത്തോടെവേണം കമ്മീഷൻ അംഗങ്ങൾ മടങ്ങിപ്പോകേണ്ടതെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ പറഞ്ഞു. കമ്മീഷൻ അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം 15 പേരിൽ കൂടുതലെന്നും എല്ലാ കമ്മീഷനുകൾക്കും കൂടുതൽ അംഗങ്ങളോടുകൂടിയ ഒരു ആലോചനാ സമിതി ഉണ്ടായിരിക്കണമെന്നും കാതോലിക്കാബാവാ പറഞ്ഞു. കമ്മീഷൻ അംഗങ്ങളെ

ചെയർമാനും സെക്രട്ടറിയും തെരഞ്ഞെടുക്കുകയും ആ ലിസ്റ്റ് സുന്നഹദോസ് അംഗീകരിക്കുകയും വേണം. കമ്മീഷൻ അംഗങ്ങൾക്ക് അവരുടെ ചർച്ചകളിൽ അനുകൂല സമീപനം ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ നിർദ്ദേശിച്ചു. നമ്മുടെ സഭയിലെ യോഗ്യരായ അല്പമായരെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയും അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്യണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ നിർദ്ദേശിച്ചു. സർവ്വോപരി, നമ്മുടെ സഭയിൽ വനിതാ നേതാക്കൾക്ക് കൃത്യമായ അംഗീകാരം ലഭിക്കണം. ഓരോ കമ്മീഷൻ അംഗങ്ങളും കമ്മീഷനുകളിൽ തങ്ങളുടെ ശുശ്രൂഷയെ ശക്തിപ്പെടുത്തണം. കേന്ദ്ര പരിപാടികളേക്കാൾ ഭദ്രാസന പരിപാടികളിൽ കൂടുതൽ ശ്രദ്ധ പതിപ്പിക്കണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ നിർദ്ദേശിച്ചു. കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിലെ ഓഫീസുകൾ പ്രയോജനപ്പെടുത്തണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ ആവശ്യപ്പെട്ടു. നമ്മുടെ സഭയുടെ ദൈവശാസ്ത്രം നമ്മുടെ ഔദ്യോഗിക ചാനൽ വഴി പഠിപ്പിക്കണമെന്നും ഏതെങ്കിലും സ്വകാര്യ ചാനൽ വഴിയാകരുതെന്നും കാതോലിക്കാബാവാ നിർദ്ദേശിച്ചു.

അടുത്ത 7 വർഷത്തെ പുനര്രെക്യ ശതാബ്ദി നവീകരണ പരിപാടികളും കർമ്മപദ്ധതികളും കാതോലിക്കാബാവാ അവതരിപ്പിച്ചു. ഓരോ വർഷത്തെ പുനര്രെക്യ ശതാബ്ദി നവീകരണ പരിപാടികൾ കൂരിയാ ബിഷപ്പായ കോർഡിനേറ്ററുടെയും ചെയർമാന്റെയും വൈസ് ചെയർമാന്റെയും നിർദ്ദേശപ്രകാരമായിരിക്കണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ അറിയിച്ചു. 2024 സെപ്തംബർ 20 മുതൽ 2025 സെപ്തംബർ 19 വരെയുമാകണം വചനവർഷമെന്നും അതിന്റെ ഉദ്ഘാടനം പാറശാലയിൽ നടക്കുന്ന പുനര്രെക്യ ആഘോഷവേളയിൽ ആയിരിക്കുമെന്നും അദ്ദേഹം കുട്ടിച്ചേർത്തു. ഓരോ കമ്മീഷനും വചനവർഷ പരിപാടികളിൽ ഉൾച്ചേരണമെന്ന് അദ്ദേഹം ആഹ്വാനം ചെയ്തു. കമ്മീഷനുകളുടെ നിരന്തര മീറ്റിംഗുകളുടെ ആവശ്യകതകളും കൂടുതൽ ഗൗരവപൂർവമായ സമീപനങ്ങളും കാതോലിക്കാബാവാ എടുത്തുപറഞ്ഞു. കാതോലിക്കാബാവാ എല്ലാ സെക്രട്ടറിമാരുടെയും ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾക്കും ശുശ്രൂഷകൾക്കും നന്ദി പറയുകയും പ്രാർത്ഥനയോടും ശൈഹിക ആശീർവാദത്തോടുംകൂടി മീറ്റിംഗ് അവസാനിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു.

**15. സെമിനാരി സ്റ്റാഫുകളും വിദ്യാർത്ഥികളുമായും മീറ്റിംഗ്**

സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാർ സെന്റ് മേരീസ് മലങ്കര മേജർ സെമിനാരി സന്ദർശിച്ച് അധ്യാപകരും വിദ്യാർത്ഥികളുമായി കൂടിക്കാഴ്ച നടത്തി. റെക്ടർ ബഹു. ഫാ. ജിജി ഫിലിപ്പ് ചരിവുപുരയിടം സെമിനാരിയുടെ റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിച്ചു. സെമിനാരിയുടെ അക്കാദമിക് നിലവാരം പ്രശംസനീയമാണെന്ന് അദ്ദേഹം ചൂണ്ടിക്കാട്ടി. നിലവിൽ സെമിനാരിയിൽ താമസിക്കുന്ന 11 വൈദികരും 2 സിസ്റ്റേഴ്സും 37 വിസിറ്റിംഗ് പ്രൊഫസർമാരും സെമിനാരിയിൽ സേവനമനുഷ്ഠിക്കുന്നു. ബഹു. സണ്ണി മാത്യു കാവുവിളയുടെ കാലാവധി പൂർത്തിയായശേഷം അദ്ദേഹം തന്റെ ഭദ്രാസനത്തിലേക്ക് മടങ്ങുകയും പുതിയ റെക്ടറായി ബഹു. ഫാ. ജിജി ഫിലിപ്പ് ചരിവുപുരയിടം ചുമതലയേൽക്കുകയും ചെയ്തു. ബഹു. ഫാ. ജിം തോമസ് ഒ.സി. ഡി., ബഹു. ഫാ. ഗോഡ് ജോയി, ബഹു. ഫാ. മൈക്കിൾ യൗസേഫ് എന്നിവരാണ് നിലവിലുള്ള മൂന്ന് ആദ്ധ്യാത്മിക ഗുരുക്കന്മാർ. 2023-2024 അധ്യയന വർഷത്തിൽ ആകെ 100 സെമിനാരി വിദ്യാർത്ഥികളാണുള്ളത്. ഈ അധ്യയന വർഷത്തിൽ നട

ത്തപ്പെട്ട വിവിധ സാമൂഹ്യ, സാംസ്കാരിക, ആദ്ധ്യാത്മിക പരിപാടികളെക്കുറിച്ചും റെക്ടർ സൂചിപ്പിച്ചു. സെമിനാരിക്ക് നൽകുന്ന കരുതലിനും സഹായത്തിനും സുന്നഹദോസിനോട് അദ്ദേഹം നന്ദി പറഞ്ഞു.

ഫിനാൻസ് ഓഫീസർ ബഹു. രാജു പരുകൂർ സാമ്പത്തിക റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിച്ചു. ചർച്ചയ്ക്കുശേഷം സുന്നഹദോസ് റിപ്പോർട്ട് അംഗീകരിച്ചു. സെമിനാരിയിൽ താമസിച്ച് ശുശ്രൂഷ ചെയ്യുന്ന പ്രൊഫസറുമാരുടെ അഭാവത്തെ പറ്റിയുള്ള ഉദ്കണ്ഠ റെക്ടർ അറിയിച്ചു. കാനൻ നിയമത്തിനും ധാർമിക ദൈവശാസ്ത്രത്തിനും, വി. ഗ്രന്ഥത്തിനും, ഡോക്ട്രിൻ ദൈവശാസ്ത്രത്തിനുമായി 4 പ്രൊഫസർമാരുടെ അഭാവം സെമിനാരിയ്ക്കുണ്ടെന്ന് അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു. സെമിനാരി വിദ്യാർത്ഥികൾ ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷ മെച്ചപ്പെടുത്തേണ്ടത് അനിവാര്യമെന്ന് അദ്ദേഹം കൂട്ടിച്ചേർത്തു. സുന്നഹദോസിന് അദ്ദേഹം നന്ദി പറഞ്ഞു. കാതോലിക്കാബാവായുടെ ആശീർവാദത്തോടുകൂടി മീറ്റിംഗ് അവസാനിച്ചു.

സെമിനാരി വിദ്യാർത്ഥികളെ കാതോലിക്കാബാവായ സെമിനാരി ചാപ്പലിൽവെച്ച് അഭിസംബോധന ചെയ്തു. എല്ലാ മെത്രാന്മാരും സ്റ്റാഫ് അംഗങ്ങളും ഈ കൂടിവരവിൽ പങ്കെടുത്തു. പുനരുകൃത ശതാബ്ദിയുടെ 7 വർഷത്തെ കർമ്മപദ്ധതിയെ കുറിച്ച് കാതോലിക്കാബാവായ സംസാരിച്ചു. പുനരുകൃത ശതാബ്ദിയ്ക്കുവേണ്ടിയുള്ള കർമ്മപദ്ധതിയിൽ സഹകരിച്ച് പ്രവർത്തിക്കുവാൻ സെമിനാരി വിദ്യാർത്ഥികളോട് കാതോലിക്കാബാവായ ആഹ്വാനം ചെയ്തു. സെമിനാരി വിദ്യാർത്ഥികൾക്കും സ്റ്റാഫുകൾക്കും നന്ദി പറഞ്ഞുകൊണ്ട് പ്രാർത്ഥനയോടും ശ്ലോഹിക ആശീർവാദത്തോടും കൂടി മീറ്റിംഗ് അവസാനിപ്പിച്ചു.

**16. പൊതു ആഘോഷങ്ങളെ സംബന്ധിച്ചുള്ള ചർച്ച**

പതിവുപോലെ ധന്യൻ മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവിന്റെ ഓർമ്മദിനം ജൂലൈ 15-ന് ആഘോഷിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു. പതിവുപോലെ ജൂലൈ 1 മുതൽ സിറോ-മലബാർ, ലാറ്റിൻ കുർബാനകളും ഉൾപ്പെടുത്തണം. സിറോ-മലബാർ സഭയുടെ തലവനും പിതാവുമായ അത്യഭിവാന്ദ്യ റാഫേൽ തട്ടിൽ പിതാവിനെ മുഖ്യാതിഥിയായി ക്ഷണിക്കുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. കത്തീഡ്രലിന്റെ മുൻവശത്തുള്ള ഗേറ്റിൽനിന്നും സ്വീകരണം നടത്താനും തീരുമാനിച്ചു. മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവ് ധന്യനായി ഉയർത്തപ്പെട്ടതിനെ മുൻനിർത്തിവേണം ഈ വർഷത്തെ പദയാത്ര എന്ന് സുന്നഹദോസ് സൂചിപ്പിച്ചു.

പതിവുപോലെ സെപ്റ്റംബർ 20, 21 തീയതികളിൽ ആയിരിക്കും പുനരുകൃത ആഘോഷം എന്ന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. രാവിലെ 8.30 മുതൽ 10.30 വരെ വിവിധ സംഘടനകളുടെ സമ്മേളനങ്ങൾ ആയിരിക്കണമെന്ന് സുന്നഹദോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു. രാവിലെ 10.30 മണിക്ക് പരി. കുർബാന ആരംഭിച്ച് ഉച്ചയ്ക്ക് 1.30-നോടെ പരിപാടി അവസാനിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്. എം.സി.എ, എം.സി.വൈ.എം, എം.സി.സി.എൽ തുടങ്ങിയ സംഘടനകളുടെ യോഗങ്ങൾ രാവിലെതന്നെ സംഘടിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. സുവിശേഷസന്ധ്യ സെപ്റ്റംബർ 20-ന് നടത്താവുന്നതാണെന്ന് സുന്നഹദോസ് അഭിപ്രായപ്പെട്ടു. ബഥനി സന്യാസിനികളുടെ ശതാബ്ദി ആരംഭം

പുനരുകൃ ആഘോഷ സമ്മേളനത്തിന്റെ അവസാനവേളയിൽ പ്രഖ്യാപിക്കാമെന്ന് സുന്നഹദോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു. ബഥനി സന്യാസിനീ സമൂഹത്തിന്റെ ശതാബ്ദി ഉദ്ഘാടനം തിരുവല്ലയിലും സമാപന ആഘോഷം തിരുവനന്തപുരത്തും നടത്താമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവ അറിയിച്ചു. സെപ്റ്റംബർ 21-ന് പുനരുകൃ ദിനാഘോഷ വേളയിൽ വചനവർഷം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യാമെന്ന് പരി. സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. വി.പി.എസ് മലങ്കര ഹയർ സെക്കന്ററി സ്കൂൾ ഗ്രൗണ്ടിൽ നടത്തപ്പെടുന്ന പുനരുകൃ ആഘോഷത്തിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ യൗസേബിയൂസ് വിശദീകരിച്ചു.

താഴെ പറയുന്നവയാണ് 2030 വരെയുള്ള പുനരുകൃ ആഘോഷങ്ങൾക്ക് ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ച ഭദ്രാസനങ്ങൾ:

- 2025 : പത്തനംതിട്ട ഭദ്രാസനം
- 2026 : പുനെ സെന്റ് എഫ്രേം ഭദ്രാസനം
- 2027 : ബത്തേരി ഭദ്രാസനം
- 2028 : മാവേലിക്കര ഭദ്രാസനം
- 2029 : തിരുവല്ല അതിഭദ്രാസനം
- 2030 : തിരുവനന്തപുരം മേജർ അതിഭദ്രാസനം

**17. വൈദികരുടെ തുടർ പരിശീലനം - ഹൂദോത്തോ**

കുരിയാ മെത്രാൻ അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് എപ്പിസ്കോപ്പാ കാതോലിക്കേറ്റിൽ സംഘടിപ്പിച്ച വൈദികരുടെ തുടർപരിശീലനത്തിന്റെ റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിച്ചു. വൈദികർക്കുവേണ്ടിയുള്ള സുന്നഹദോസ് കമ്മീഷനും കുരിയാ മെത്രാനും ഒരുമിച്ചാണ് തുടർ പരിശീലന പരിപാടിയുടെ ഉത്തരവാദിത്വം ഏറ്റെടുത്തു നടത്തിയതെന്ന് അദ്ദേഹം പങ്കുവെച്ചു. 2010-2018 കാലഘട്ടത്തിൽ പട്ടം നേടിയ വരിൽനിന്ന് 190 പേർ പങ്കെടുത്ത പരിപാടിയുടെ നാല് ബാച്ചുകൾ പൂർത്തിയായി. അടുത്ത ബാച്ചുകൾ 2019-2022, 2000-2009 കാലഘട്ടത്തിൽ പട്ടം നേടിയവർക്കായിരിക്കും. 2024ൽ 7 ബാച്ചുകൾ ഉണ്ടാകും എന്ന് അദ്ദേഹം കുട്ടിച്ചേർത്തു.

**18. നാലാം വർഷ സെമിനാരി പരിശീലനം**

വിവിധ ഭദ്രാസനങ്ങളിലെ സെമിനാരി വിദ്യാർത്ഥികളുടെ ഇംഗീഷ് ഭാഷ മെച്ചപ്പെടുത്താൻ നാലാം വർഷ പരിശീലനം ഒരുമിച്ച് പാറശാല ഭദ്രാസനത്തിലെ കാട്ടാക്കട ബേത്ലഹേം ബോയ്സ് ഹോമിൽ നടത്തേണ്ടതാണെന്ന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. ഇതിനായി സാമ്പത്തിക ആവശ്യങ്ങൾ ചർച്ചചെയ്യുകയും അമേരിക്ക, ഗൾഫ്, ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ നഗരങ്ങൾ എന്നിവിടങ്ങളിലെ സഹായകരിൽനിന്നും സംഭാവന ആവശ്യപ്പെടുന്നതിന് നിർദ്ദേശിക്കുകയും ചെയ്തു.

**19. മേജർ സൂപ്പീരിയർമാരുമായി കൂടിക്കാഴ്ച**

നമ്മുടെ സഭയിലെ എല്ലാ മേജർ സൂപ്പീരിയർമാരെയും പ്രോവിഷ്യൻമാരെയും സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാരുമായുള്ള കൂടിക്കാഴ്ചയ്ക്കായി അത്യഭിവന്ദ്യ കാതോലിക്കാ ബാവ ക്ഷണിച്ചു.

ബഥനി ആശ്രമത്തിലെ സുപ്പീരിയർ ജനറാളിനെയും മദർ ജനറാൾമാരെയും പ്രോവിൻഷ്യൽ സുപ്പീരിയർമാരെയും കാതോലിക്കാബാവാ സ്വാഗതം ചെയ്തു. സന്യാസിനീ സമൂഹവും ഫ്രാൻസിസ്കൻ ബ്രദേഴ്സ് പ്രതിനിധിയുമൊത്തായി രുന്നു ആദ്യത്തെ സെഷൻ.

മദർ ജനറാൾ ബഹു. ആർദ്ര എസ്.ഐ.സിയും അഞ്ച് പ്രോവിൻഷ്യൽ സുപ്പീരിയർമാണ് ബഥനി സന്യാസിനീ സമൂഹത്തിൽനിന്നും മീറ്റിംഗിൽ പങ്കെടുത്തത്. ബഹു. ലിഡിയ ഡി.എം.ഉം ആറ് പ്രവിൻഷ്യൽസുമാണ് മേരീമക്കൾ സന്യാസിനീ സമൂഹത്തിൽനിന്നും മീറ്റിംഗിൽ പങ്കെടുക്കാൻ എത്തിയത്. ഹോളി സ്പിരിറ്റ് സിസ്റ്റേഴ്സിൽനിന്നും ബഹു. സി. അന്നമ്മ, ഫ്രാൻസിസ്കൻ ബ്രദേഴ്സിൽനിന്നും ബഹു. ബ്രദർ ഡൊമിനിക എന്നിവരും മീറ്റിംഗിൽ പങ്കെടുത്തു.

**ബഹു. മദർ ആർദ്ര എസ്.ഐ.സി**

ബഥനി സന്യാസിനീ സമൂഹത്തിന്റെ റിപ്പോർട്ട് ബഹു. മദർ അവതരിപ്പിച്ചു. നിലവിൽ അഞ്ച് പ്രോവിൻസുകളിലായി 180 മഠങ്ങളും 798 സന്യസ്തരും സമൂഹത്തിനുണ്ടെന്ന് അറിയിച്ചു. സമൂഹത്തിന്റെ ശതാബ്ദി ആഘോഷ ഒരുക്കത്തിന്റെ ഭാഗമായി വിവിധ നവീകരണ, ആദ്ധ്യാത്മിക പരിപാടികൾ ആരംഭിച്ചിട്ടുണ്ട്. “നവീകരിക്കുക, ഐക്യപ്പെടുക, സുവിശേഷം അറിയിക്കുക” എന്നതാണ് ശതാബ്ദിയുടെ വിഷയം. ബഥനി സന്യാസിനികൾ 489 ഇടവകകളിൽ അജപാലന ശുശ്രൂഷകൾ നടത്തുന്നുവെന്നും ഇന്ത്യയിലും വിദേശത്തുമുള്ള വിവിധ അജപാലന ശുശ്രൂഷകളിലും സിസ്റ്റേഴ്സ് ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുണ്ടെന്നും അറിയിച്ചു. 77 സ്കൂളുകളിലായി 49353 വിദ്യാർത്ഥികളുമായി സിസ്റ്റേഴ്സ് വിദ്യാഭ്യാസ സേവനം നടത്തുന്നു. കഴിഞ്ഞ വർഷം ജനറലേറ്റ് വഴിയും പ്രോവിൻസുകളും ചേർന്ന് ഏതാണ്ട് 9 കോടി രൂപയോളം സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് സമൂഹം ചെലവഴിച്ചിട്ടുണ്ട്. ദൈവവിളിയുടെ അഭാവം, പ്രായാധിക്യം, യുവതലമുറകൾക്കിടയിൽ സമർപ്പണത്തിന്റെ അഭാവം ഇവയാണ് നിലവിൽ സമൂഹം അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന ചില വെല്ലുവിളികൾ.

**ബഹു. മദർ ലിഡിയ ഡി.എം.**

മേരീമക്കൾ സമൂഹത്തിന്റെ റിപ്പോർട്ട് ബഹു. മദർ അവതരിപ്പിച്ചു. നിലവിൽ 6 പ്രോവിൻസുകളിലായി 200 മഠങ്ങളും 910 സിസ്റ്റേഴ്സും 67 അർമിനികളും സമൂഹത്തിനുണ്ട്. ആകെ 25226 വിദ്യാർത്ഥികൾ ഉള്ള 39 സ്കൂളുകളിലായി 252 സിസ്റ്റേഴ്സ് വിദ്യാഭ്യാസ മേഖലയിൽ വ്യാപൃതരാണ്. 156 സിസ്റ്റേഴ്സ് സജീവമായി ശുശ്രൂഷ ചെയ്യുന്ന 5 ആശുപത്രികളും 7 ആരോഗ്യ കേന്ദ്രങ്ങളും സമൂഹം നടത്തുന്നു. സാമൂഹ്യ സേവനം, വൃദ്ധസദനം, സ്പെഷ്യൽ സ്കൂളുകൾ, ആൺകുട്ടികൾക്കും പെൺകുട്ടികൾക്കുമുള്ള ഭവനങ്ങൾ എന്നിവയുടെ നടത്തിപ്പ് പോലുള്ള വിവിധ ശുശ്രൂഷാമേഖലകളിൽ മേരീമക്കൾ സിസ്റ്റേഴ്സ് വ്യാപൃതരാണ്. ഈ വർഷം 19 ഭവനങ്ങൾ പുതിയതായി പണിതു. 16 ഭവനങ്ങൾ ഭാഗികമായും പണിതു. 71 മേരീമക്കൾ സിസ്റ്റേഴ്സ് സുവിശേഷസംഘത്തിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്നു. സഭയുടെ പഞ്ചാംഗത്തിൽ മോൺ. ജോസഫ് കുഴിഞ്ഞാലിൽ അച്ചന്റെ ഓർമ്മദിവസം ഉൾപ്പെടുത്തണമെന്ന് മദർ സുന്നഹദോസിനോട് ആവശ്യപ്പെട്ടു.

**ബഹു. ബ്രദർ ഡൊമിനിക് (ഫ്രാൻസിസ്കൻ ബ്രദേഴ്സ്)**

തിരുവനന്തപുരം പ്രോവിൻസിലെ ഫ്രാൻസിസ്കൻ ബ്രദേഴ്സിനെക്കുറിച്ചുള്ള റിപ്പോർട്ട് ബ്രദർ ഡൊമിനിക് അവതരിപ്പിച്ചു. തിരുവനന്തപുരം മേജർ അതിഭദ്രാ സനത്തിലും പാറശാല ഭദ്രാസനത്തിലും ഉൾപ്പെടുന്ന 4 സമൂഹങ്ങളിലായി 40 ബ്രദേഴ്സ് ഈ പ്രോവിൻസിലുണ്ട്.

**ബഹു. സി. അനമ്മ : ഹോളി സ്പിരിറ്റ് സിസ്റ്റേഴ്സ്**

ബഹു. സി. അനമ്മ ഹോളി സ്പിരിറ്റ് സിസ്റ്റേഴ്സിന്റെ റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിച്ചു. ഇന്ത്യയിൽ 2 പ്രോവിൻസുകളിലായി 266 സിസ്റ്റേഴ്സ് ഉണ്ട്.

ആശുപത്രി ശുശ്രൂഷ, അജപാലന ശുശ്രൂഷ, കുടുംബ നവീകരണ ശുശ്രൂഷ, വിദ്യാഭ്യാസം സേവനം, യുവജന ശുശ്രൂഷ, വ്യഭസദനം നടത്തിപ്പ്, ശിശു ഭവനം, മാനസികാരോഗ്യ പരിചരണ കേന്ദ്രം തുടങ്ങിയ പലവിധ അപ്പസ്തോലിക മേഖലകളിൽ സിസ്റ്റേഴ്സ് വ്യാപൃതരാണ്. ആകെ 15 ഹോളി സ്പിരിറ്റ് സമൂഹങ്ങൾ മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയിൽ ശുശ്രൂഷ ചെയ്യുന്നു.

മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ സാമൂഹ്യ സേവനങ്ങളുടെ റിപ്പോർട്ടുകളോടൊപ്പംതന്നെ സന്യസ്ത സമൂഹങ്ങളുടെയും പ്രോവിൻസുകളുടെയും സാമൂഹ്യ സേവന പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ വിശദാംശങ്ങളും പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തണമെന്ന് മദർ ജനറാളിനോടും പ്രോവിൻസുകളോടും കാര്യം തോലിക്കാബാവ ആവശ്യപ്പെട്ടു. സിസ്റ്റേഴ്സിനായുള്ള മുതസംസ്കാര ശുശ്രൂഷ ഇംഗ്ലീഷിലേക്ക് തർജ്ജിമ ചെയ്യുന്നതിനായി പ്രൊവിൻഷ്യൽമാർ അഭ്യർഥിച്ചു. കാര്യം തോലിക്കാബാവ എല്ലാവർക്കും നന്ദി പറഞ്ഞുകൊണ്ട് ട്രൈഹിസ്റ്റോറിക് വാദത്തോടുകൂടി മീറ്റിംഗ് അവസാനിപ്പിച്ചു.

**ചെരിയ ബഹു. ഗീവർഗീസ് കുറ്റിയിൽ ഒ.ഐ.സി**

ബഥനി സന്യാസികളുടെ സുപ്പീരിയർ ജനറാളുമായും പ്രോവിൻഷ്യലുമായും സുന്നഹദോസ് പ്രത്യേകം കൂടിക്കാഴ്ച നടത്തി. ബഹു. ഫാ. ഗീവർഗീസ് കുറ്റിയിൽ ഒ.ഐ.സി. സമൂഹത്തിന്റെ റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിച്ചു. ഡിസംബർ 12-ന് ബഹു. മത്തായി കടവിൽ അച്ചൻ കട്കി സെന്റ് എഫ്രേം ഭദ്രാസനത്തിന്റെ മെത്രാനായി നിയമിതനാവുകയും ബഹു. ഫാ. ഗീവർഗീസ് കുറ്റിയിൽ ഒ.ഐ.സി. പുതിയ സുപ്പീരിയർ ജനറാളാവുകയും ചെയ്തു.

**20. സുററ്റ് വിഷയത്തിന്റെ റിപ്പോർട്ട്**

സുററ്റിലെ ബഥനി സ്കൂളിനെയും മലങ്കര കാത്തലിക് ഇടവകകളെയും സംബന്ധിക്കുന്ന പ്രശ്നങ്ങൾ പഠിച്ച് റിപ്പോർട്ട് അവതരിപ്പിക്കാനായി പ്രസ്തുത കമ്മീഷന്റെ പ്രസിഡന്റായി അഭിവന്ദ്യ ജോഷ്യാ മാർ ഇഗ്നാത്തിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായെയും സെക്രട്ടറിയായി അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് എപ്പിസ്കോപ്പായെയും സുന്നഹദോസ് നിയമിച്ചു. അതീവ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം പ്രസ്തുത കമ്മീഷൻ പഠനം നടത്തുകയും ബന്ധപ്പെട്ട വ്യക്തികളുമായി ചർച്ചചെയ്യുകയും ചെയ്തു. അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് എപ്പിസ്കോപ്പാ റിപ്പോർട്ട് സുന്നഹദോ

സിൽ അവതരിപ്പിച്ചു. ചർച്ചയ്ക്കുശേഷം റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിന്മേൽ പരിഹാരത്തിലെത്തുന്നതിന് അത്യഭിവന്ദ്യ ബസേലിയോസ് കർദ്ദിനാൾ ക്ലീമിസിനെ സുന്നഹദോസ് ചുമതലപ്പെടുത്തി.

**21. പൊതു വിഷയങ്ങളെ സംബന്ധിച്ചുള്ള ചർച്ച**

2024 ഫെബ്രുവരി 27-ന് തിരുവല്ല മാക്ഫാസ്റ്റിൽ സംഘടിപ്പിക്കുന്ന വിദ്യാഭ്യാസ സെമിനാറിനെപ്പറ്റി അഭിവന്ദ്യ ജോസഫ് മാർ തോമസ് അറിയിപ്പ് നൽകി. അത്യഭിവന്ദ്യ ബസേലിയോസ് കർദ്ദിനാൾ ക്ലീമിസ് കാതോലിക്കാബാവാ സെമിനാർ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നുവെന്നും ഓരോ ഭദ്രാസനത്തിൽനിന്നും കുറഞ്ഞത് 10 പേരെങ്കിലും പങ്കെടുക്കണമെന്നും അഭിവന്ദ്യ പിതാവ് നിർദ്ദേശിച്ചു. പങ്കെടുക്കുന്നവർ ബൗദ്ധികമായി മികവുള്ളവരായിരിക്കണമെന്ന് അദ്ദേഹം നിർദ്ദേശിച്ചു.

വൈദികർ അവരുടെ വിരമിക്കലിനുശേഷം വൈദികമന്ദിരത്തിൽ താമസിക്കേണ്ടതാണെന്നും ആ വൈദികരെമാത്രമേ ഭദ്രാസനം പരിപാലിക്കുകയുള്ളൂവെന്നും സുന്നഹദോസ് അഭിപ്രായപ്പെട്ടു. ആവശ്യമെങ്കിൽ, വൈദികരുടെ വേതനം ഭദ്രാസനത്തിലെ ഇടവകകളിൽനിന്നും ക്രമീകരിക്കാനും പ്രത്യേക സാഹചര്യമനുസരിച്ച് തുക നിശ്ചയിക്കാനും അതാത് മെത്രാന്മാർക്കും സാധിക്കുമെന്ന് സുന്നഹദോസ് അഭിപ്രായപ്പെട്ടു.

- ഡൽഹി - ഗുഡ്ഗാവ് സെന്റ് ക്രിസോസ്റ്റം ഭദ്രാസനത്തെ ഭൂപ്രദേശാതിർത്തി (*Teritorium Proprio*) ആയി മാറ്റുവാനായി നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് ഐകകണ്ഠ്യേന തീരുമാനിച്ചു. 16 മെത്രാന്മാരും ഈ വിഷയത്തിൽ ഐകകണ്ഠ്യേന വോട്ട് ചെയ്തു.
- സി.ഡി.എഫ്(CDF)ന്റെ നിർദ്ദേശമനുസരിച്ച് സ്വവർഗ വിവാഹാശിർവാദത്തിന്റെ സങ്കീർണതകൾ സുന്നഹദോസ് ചർച്ചചെയ്യുകയും ഈ വിഷയത്തിൽ ഇന്ത്യയുടെ നിലപാടിനെ സംബന്ധിച്ച് അതിയായ ഉത്കണ്ഠ രേഖപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്തു. ഇത്തരം ആചാരങ്ങൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കപ്പെടുന്നതിന് മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭ വളരെ ജാഗ്രത പാലിക്കണം.
- കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽനിന്നും 3,50,000 രൂപ നിലയ്ക്കൽ ട്രസ്റ്റിന് സംഭാവന ചെയ്യുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു.
- അഭിവന്ദ്യ മാത്യൂസ് മാർ പക്കോമിയോസ് തന്റെ മെത്രാഭിഷേക ശുശ്രൂഷയിലും സ്ഥാനാരോഹണത്തിലും പങ്കെടുത്ത എല്ലാ മെത്രാന്മാർക്കും നന്ദിയർപ്പിച്ചു. തന്റെ ഭദ്രാസനത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിയെക്കുറിച്ചും അജപാലന ശുശ്രൂഷയ്ക്കും മിഷനും മതിയായ വൈദികരുടെ അഭാവത്തെക്കുറിച്ചും അഭിവന്ദ്യ പിതാവ് ഉത്കണ്ഠ പ്രകടിപ്പിച്ചു. വൈദികരെ നൽകുന്നതിനായി ഓരോ മെത്രാനോടും വ്യക്തിപരമായി ആവശ്യപ്പെടുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് നിർദ്ദേശം നൽകി. വിശ്വാസ പരിശീലന ദിനത്തിൽ ചേപ്പാട്ട് ഫിലിപ്പോസ് റമ്പാന്റെ ഓർമ്മദിനം ആചരിക്കാവുന്നതാണെന്ന് അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ യൗസേബിയൂസ് മെത്രാപ്പൊലീത്താ അഭിപ്രായപ്പെട്ടു. ഇക്കാര്യത്തിൽ പിന്നീട് ഒരു തീരുമാനം എടുക്കാമെന്ന് സുന്നഹദോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു. ഒരു ഞായറാഴ്ച സുവിശേഷസംഘത്തിന്റെ

ഞായറാഴ്ചയായി പ്രഖ്യാപിക്കണമെന്ന് അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു. ഈ വർഷത്തെ നിരവധി ഞായറാഴ്ചകളും പ്രത്യേക വിഷയങ്ങൾക്കായി നേരത്തേതന്നെ മാറ്റിവെച്ചിരിക്കുന്നതിനാൽ പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശം സുന്നഹദോസ് അംഗീകരിച്ചില്ല. ഭദ്രാസനത്തിന്റെ വിവിധ ശുശ്രൂഷകൾക്കായി നിരവധി വൈദികർ വേണമെന്നുള്ള ആവശ്യം അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ അന്തോണിയോസ് പങ്കുവെച്ചു.

- നാലാം വർഷ സെമിനാരി പരിശീലനം സഭയ്ക്കുമുഴുവനായി കാട്ടാക്കട ബോയ്സ് ഭവനത്തിൽ നടത്താമെന്നും 2024 ജൂണിൽ ഇത് ആരംഭിക്കാമെന്നും സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു.

**22. അത്യഭിവന്ദ്യ കാതോലിക്കാബാവാരുടെ സമാപനസന്ദേശം**

നമ്മുടെ സഭയെ ആനന്ദിപ്പിക്കുന്ന പൊതു സ്വീകാര്യത നമ്മുടെ ഐക്യത്തിലും ഐക്യദാർഢ്യത്തിലും അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തിയാണ്; ഈ ഐക്യം നശിപ്പിക്കാതെ സൂക്ഷിക്കണം. നമ്മുടെ സഹോദരീ സഭകളോടും മറ്റ് മതങ്ങളോടുമുള്ള നമ്മുടെ ബന്ധത്തെ പ്രതികൂലമായി ബാധിക്കുന്ന പലപ്പോഴും ദോഷകരമായ സാമൂഹ്യ മാധ്യമ വാർത്തകൾ നാം അനുവദിക്കരുതെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ താക്കീത് നൽകി. ഇന്ത്യയിൽ മതമൗലികവാദവും തീവ്രവാദവും വർദ്ധിച്ചുവരുന്നതിൽ നാം ആകുലരാകണം. യഥാർത്ഥ മതസ്വാതന്ത്ര്യവും യഥാർത്ഥ ജനാധിപത്യത്തിന്റെ മൂല്യങ്ങളും വിനിയോഗിക്കുന്നതിന് നമുക്ക് കഴിയണം. ഉയർന്ന മലയോര പ്രദേശങ്ങളിലെയും മലബാർ വനപ്രദേശങ്ങളിലെയും കർഷകരാണ് അവരുടെ ജീവനുവേണ്ടി യഥാർത്ഥ ഭീഷണി നേരിടുന്നത്. ഈ പ്രദേശങ്ങളിലെ ആളുകളോടുള്ള സഭയുടെ ഐക്യദാർഢ്യം കാതോലിക്കാബാവാ അറിയിച്ചു. അവരുടെ ജീവനും സമ്പത്തും സംരക്ഷിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായവയെല്ലാം സർക്കാർ ചെയ്യേണ്ടതാണെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ ചൂണ്ടിക്കാട്ടി. ഈയിടെ വന്യ മൃഗങ്ങളുടെ ആക്രമണത്തിൽ ജീവൻ നഷ്ടമായ ഓരോ പ്രിയപ്പെട്ടവരുടെയും കുടുംബങ്ങൾക്കായുള്ള സഭയുടെ ആദരാഞ്ജലിയും പ്രാർത്ഥനകളും കാതോലിക്കാബാവാ അറിയിച്ചു. ഭദ്രാസന പ്രദേശത്തിൽ വന്യമൃഗ ആക്രമണത്തിന്റെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ അഭിവന്ദ്യ ജോസഫ് മാർ തോമസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെ സമയോചിതമായ ഇടപെടലിന് സഭയുടെ പേരിൽ കാതോലിക്കാബാവാ അഭിവന്ദ്യ പിതാവിനെ ശ്ലാഘിച്ചു. നാം ഒരു സഭ എന്ന നിലയിൽ നമുക്ക് ആനന്ദിക്കുവാൻ അനുഗൃഹീതമായ അളവറ്റ കൃപകൾക്ക് സഭ എപ്പോഴും നന്ദിയുള്ളവരായിരിക്കണമെന്ന് കാതോലിക്കാബാവാ ആവശ്യപ്പെട്ടു. ഒരുക്കത്തിന്റെ അടുത്തുവരുന്ന 7 വർഷം സഭയുടെ നവീകരണത്തിന്റെയും വിശുദ്ധീകരണത്തിന്റെയും സമയമായിരിക്കും. മേരീ മാതാവിന്റെയും ധന്യൻ മാർ ഈവാനിയോസിന്റെയും മാദ്ധ്യസ്ഥം യാചിച്ചുകൊണ്ട്, സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാർക്ക് അവരുടെ സഹായത്തിനും പ്രോത്സാഹനത്തിനും കാതോലിക്കാബാവാ നന്ദി പറഞ്ഞു. നമ്മുടെ സഭയുടെ എല്ലാ ശുശ്രൂഷകളും എല്ലാ ജനങ്ങളുടെയും സമൂഹത്തിന്റെയും നന്മയ്ക്കായിരിക്കണമെന്ന് ആഗ്രഹിക്കുകയും പ്രാർത്ഥിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. വ്യാഴാഴ്ച വൈകിട്ട് 5 മണിക്ക് അപ്പസ്തോലികാശീർവാദത്തോടുകൂടി 28-ാമത് എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ് സമാപിച്ചതായി കാതോലിക്കാബാവാ പ്രഖ്യാപിച്ചു.

**28-ാമത് എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസിന്റെ തീരുമാനങ്ങൾ**

1. താഴെപറയുന്ന വാർഷിക വിഷയങ്ങളെ അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തി 2024 മുതൽ 2030 വരെ പുനരുകൃത ശതാബ്ദി ആഘോഷത്തിന്റെ ഒരുക്കത്തിനായുള്ള 7 വർഷത്തെ കർമ്മ പദ്ധതി തയ്യാറാക്കി
 

വചനവർഷം : 2024 സെപ്തംബർ 20 - 2025 സെപ്തംബർ 19  
 കൂദാശാവർഷം : 2025 സെപ്തംബർ 20 - 2026 സെപ്തംബർ 19  
 ഉപവിവർഷം : 2026 സെപ്തംബർ 20 - 2027 സെപ്തംബർ 19  
 കുടുംബവർഷം : 2027 സെപ്തംബർ 20 - 2028 സെപ്തംബർ 19  
 പ്രേഷിത-ദൈവവിളി വർഷം : 2028 സെപ്തംബർ 20 - 2029 സെപ്തംബർ 19  
 ബാല - യുവജന സമർപ്പണ വർഷം : 2028 സെപ്തംബർ 20 - 2029 സെപ്തം 19  
 ശതാബ്ദി വർഷം : 2029 സെപ്തംബർ 20 - 2030 സെപ്തംബർ 20
2. 2024-2025 ലെ വചന വർഷത്തിൽ അഭിവന്ദ്യ അബ്രഹാം മാർ യൂലിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായെ ചെമ്പയർമാനായും അഭിവന്ദ്യ വിൻസെന്റ് മാർ പൗലോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായെയും തോമസ് മാർ യൗസേബിയൂസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായേയും വൈസ് ചെമ്പയർമാൻമാരായും നിയോഗിച്ചു. അജപാലന കർമ്മപദ്ധതി കളുടെ കേർഡിനേറ്ററായി കൂരിയാ മെത്രാൻ അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് എപ്പിസ്കോപ്പാ പ്രവർത്തിക്കുന്നതാണ്. ഈ കർമ്മ പദ്ധതി പ്രാവർത്തികമാക്കുന്നതിന് കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽ താമസിച്ച് പ്രവർത്തിക്കാൻ ഒരു വൈദികനെ സെക്രട്ടറിയായി നിയോഗിക്കേണ്ടതാണെന്ന് സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു.
3. 2024 സെപ്റ്റംബർ 20ന് യുവജന മതബോധനഗ്രന്ഥം (youth catechism) തയ്യാറാക്കി അവതരിപ്പിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു. അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് എപ്പിസ്കോപ്പാ, തോമസ് മാർ യൗസേബിയൂസ് മെത്രാപ്പോലീത്താ, മാത്യൂസ് മാർ പക്കോമിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്താ എന്നിവരെ ഈ ചുമതല നിറവേറ്റുന്നതിന് അധികാരപ്പെടുത്തി.
4. നമ്മുടെ സഭയിലെ പൊതുവായ ശുശ്രൂഷകൾക്ക് ഉപയോഗിക്കുന്ന എല്ലാ ആരാധനാ പുസ്തകങ്ങളും (translation/transliteration) മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ തലവന്റെയും പിതാവിന്റെയും അംഗീകാരത്തോടും അനുമതിയോടുംകൂടി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തേണ്ടതാണെന്ന് തീരുമാനിച്ചു.
5. ആരാധനാ വിഷയങ്ങളിൽ തൃക്കാസയുമായി പൊരുത്തപ്പെടാത്തത് അനുവദനീയമല്ല; ഭദ്രാസനാധ്യക്ഷന്മാർ ഇതിനെ ഗൗരവപൂർവ്വം എടുക്കണം. ആരാധനാഘോഷങ്ങളിൽ മെത്രാന്മാർ അധിക ശ്രദ്ധ ചെലുത്തണം. ഈ വിഷയത്തിൽ ഭിന്നത പ്രകടിപ്പിക്കുന്ന വൈദികരെ ശക്തമായി എതിർക്കുകയും ആരാധനാക്രമത്തിൽ ആശയകുഴപ്പം സൃഷ്ടിക്കുന്ന വിശ്വാസികളെ സമയോചിതമായി തിരുത്തുകയും വേണം.
6. മാവേലിക്കര, മാർത്താണ്ഡം എന്നീ ഭദ്രാസനങ്ങളിൽനിന്നുമുള്ള രണ്ട് ശെമ്മാശന്മാർ ആയിരിക്കും അടുത്ത വർഷം കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിലെ റീജന്റുമാർ.

7. സഭാകോടതിയുടെ പ്രസിഡന്റായി ബഹു. ഡോ. ജോർജ്ജ് തോമസ് അച്ചനെ നിയമിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു.
8. പുതിയ സുവിശേഷ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഒരു പ്രത്യേക കൂട്ടായ്മയുമായി മുന്നോട്ടു പോകുവാൻ പുത്തൂർ ഭദ്രാസനാധ്യക്ഷനെ സുന്നഹദോസ് ചുമതലപ്പെടുത്തി. എന്നാൽ ശ്രദ്ധയോടും ശരിരായ മാർഗത്തിലൂടെയുമായിരിക്കണം.
9. മലങ്കര മേജർ സെമിനാരിയിൽ പുതിയ റസിഡന്റ് പ്രൊഫസർമാരെ നിയമിക്കുന്നതിന് സുന്നഹദോസ് സമ്മതിച്ചു.
10. ശൗചാലയങ്ങൾ പുനർനിർമ്മിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായത് ചെയ്യുവാൻ പ്രൊക്കുറേറ്ററിനെ ചുമതലപ്പെടുത്തി. സെമിനാരിയുടെ വാർഷിക ബഡ്ജറ്റ് അവതരണം സുന്നഹദോസ് നിർദ്ദേശിച്ചു.
11. പതിവുപോലെ പദയാത്രയോടുകൂടി ജൂലൈ 15-ന് മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവിന്റെ ഓർമ്മദിനം ആചരിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു. അത്യഭിവന്ദ്യ മേജർ ആർച്ചു ബിഷപ്പ് റാഫേൽ തട്ടിൽ മുഖ്യാതിഥി ആയിരിക്കും.
12. പുനരുകയ വാർഷികം സെപ്റ്റംബർ 21-ന് പാറശാല ഭദ്രാസനത്തിൽ ആഘോഷിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു. പാറശാല ഭദ്രാസനമാണ് അതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്നത്. എം.സി.സി.എൽ, എം.സി.വൈ.എം., എം.സി.എ സംഗമം രാവിലെ 8 മുതൽ 10.30 വരെ സമ്മേളിക്കുന്നതാണ്. പുനരുകയാഘോഷത്തിന്റെ വി.കൂർബാന 10.30-ന് നടത്തപ്പെടും. 20ന് വൈകുന്നേരം സുവിശേഷ സന്ധ്യ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.
13. മെത്രാന്മാരും, വൈദിക, സന്യസ്ത, അല്പമായ പ്രതിനിധികളും അടങ്ങുന്ന 51 അംഗങ്ങളെ ഉൾക്കൊള്ളിച്ച് മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ പാസ്റ്ററൽ കൗൺസിൽ രൂപീകരിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു. അതിന്റെ ആദ്യ സമ്മേളനം 2024 സെപ്റ്റംബർ 20-ന് കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിൽ നടത്തേണ്ടതാണ്.
14. വരുംവർഷങ്ങളിൽ പരി. സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ച പുനരുകയ വാർഷിക ആഘോഷങ്ങളുടെ വേദികൾ : 2025- പത്തനംതിട്ട, 2026- സെന്റ് എഫ്രേം കട്കി - പൂനെ, 2027 - ബത്തേരി, 2028-മാവേലിക്കര, 2029 - തിരുവല്ല, 2030 - തിരുവനന്തപുരം.
15. മൈനർ സെമിനാരിയുടെ നാലാം വർഷ കോഴ്സ് ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷാ പരിശീലനത്തിന് ഉന്നത നൽകിക്കൊണ്ട് കാട്ടാക്കടയിൽ നടത്തപ്പെടുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു. വിദ്യാർത്ഥികളുടെ എണ്ണമനുസരിച്ച് ഓരോ ഭദ്രാസനവും അതിന്റെ ചിലവ് വഹിക്കേണ്ടതാണ്.
16. സഭയിലെ സന്യസ്ത സമൂഹങ്ങളുടെയും ഭദ്രാസനങ്ങളുടെയും സാമൂഹ്യ സേവന പ്രവർത്തനങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച പൊതുവായ റിപ്പോർട്ട് അടുത്ത വർഷംമുതൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു.

- 17. മോൺ. ജോസഫ് കുഴിഞ്ഞാലിൽ അച്ചന്റെ ഓർമ്മദിനം സഭാ പഞ്ചാംഗത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു.
- 18. സന്യാസിനികളുടെ മൃതസംസ്കാര ശുശ്രൂഷ പുതുക്കി ഇംഗ്ലീഷിലും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു.
- 19. സുററ്റ് ഇടവകയുടെയും സുററ്റ് മേരീ മാതാ സ്കൂളിന്റെയും പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കുന്നതിന് തീരുമാനിച്ചു. പരി. സുന്നഹദോസ് രൂപീകരിച്ച കമ്മീഷന്റെ റിപ്പോർട്ടിന്റെ വെളിച്ചത്തിൽ അത്യഭിവന്ദ്യ ബസേലിയോസ് കർദിനാൾ ക്ലീമിസ് കാതോലിക്കാബാവ അന്തിമ തീരുമാനം എടുക്കുന്നതാണ്.

**✘ തോമസ് മാർ കുറിലോസ്**  
സെക്രട്ടറി

**✘ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ്**  
ചാൻസിലർ

**THE SYRO-MALANKARA CATHOLIC CHURCH**  
**MAJOR ARCHIEPISCOPAL CURIA**

---

CATHOLICATE CENTRE, TRIVANDRUM - 695004, KERALA, INDIA

**Extraordinary Holy Episcopal Synod**  
**(2<sup>nd</sup> May 2024 at St. John's Metropolitan Cathedral)**

**REPORT**

The extraordinary HES of the Syro Malankara Catholic Church was held on 2<sup>nd</sup> May 2024 at 10.00 am at St. John's metropolitan Cathedral conference hall. The members who participated in the Synod were: His Beatitude Moran Mor Baselios Cardinal Cleemis Catholicos (President of the Synod), Most Rev. Thomas Mar Koorilos (Secretary), Most Rev. Joshua Mar Ignathios, Most Rev. Joseph Mar Thomas, Most Rev. Samuel Mar Irenios, Most Rev. Mathews Mar Pachomios, Most Rev. Antony Mar Silvanos, Most Rev. Mathews Mar Polycarpus, and Most Rev. Abraham Mar Julios (Emeritus). The absence of Most Rev. Philipose Mar Stephanos, Most Rev. Thomas Mar Anthonios, Most Rev. Geevarghese Mar Makarios, Most Rev. Vincent Mar Paulos, Most Rev. Yoohanon Mar Theodosius, Most Rev. Thomas Mar Eusebius, Most Rev. Yoohanon Mar Chrysostom was approved legitimate. Most Rev. Antony Mar Silvanos, the Curia Bishop and Chancellor, recorded the minutes.

HB started the Synod with a prayer and cordially welcomed all the fathers of the Synod. HB thanked Most Rev. Thomas Mar Koorilos for inviting all the bishops for participating the Archdiocesan Day. HB explained the context of the extraordinary Synod at Tiruvalla on 2<sup>nd</sup> May 2024. HB shared that the HES discussed many times the pastoral situation in Europe, especially that of UK. HB explained further the details of the Pastoral situation in Europe. Out of the sixteen bishops 9 were present for the session and other 7 bishops would give the voting in mail.

***Subsecretio Session***

**St. Mary's Malankara Major Seminary:**

After the Subsecretio Matter HB presented the need of appointing the new chairman, managing Trustee and secretary, Procurator and Treasurer. HES unanimously resolved to constitute the governing body of the St. Mary's Malankara Major Seminary

consisting of the following persons to administer the affairs of the seminary from this day onwards:

1. Most Rev. Vincent Mar Paulos (Chairman)
2. Rev. Fr. Jolly Philip Karimpil (Managing Trustee and Secretary)
3. Rev. Fr. Raju Parukkoor (Procurator and Treasurer)

HES resolved further that the authorized signatories for the bank account in the name of St. Mary's Malankara Seminary will be Fr. Jolly Philip Karimpil and Fr. Raju Parukkoor and the authorized signatories be and are hereby authorized to honor cheques, drafts, bills of exchange, promissory notes and other negotiable instruments signed drawn, accepted or made on behalf of the trust.

HES resolved further that the bank account will be operated by the authorized signatories, any one of them individually or jointly (as the case may be)

These officers shall hold office until the Synod appoints another person in their place. This specific session of the HES is concluded by 11.30 a.m. with a concluding prayer and the apostolic blessing of HB.

✠ **Thomas Mar Koorilos**  
HES Secretary.

✠ **Antony Mar Silvanos**  
Chancellor and Curia Bishop

**മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭ  
മേജർ ആർക്കിഎപ്പിസ്കോപ്പൽ കൂരിയ**

കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്റർ, തിരുവനന്തപുരം-695 004 കേരളം, ഇന്ത്യ

**അസാധാരണ പരിശുദ്ധ എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ്  
(2 മെയ് 2024, സെന്റ് ജോൺസ് മെട്രോപൊളിറ്റൻ കത്തീഡ്രൽ)**

**റിപ്പോർട്ട്**

മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ അസാധാരണ എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ് സെന്റ് ജോൺസ് മെട്രോപൊളിറ്റൻ കത്തീഡ്രൽ കോൺഫറൻസ് ഹാളിൽ വച്ച് 2024 മെയ് 2 രാവിലെ 10.00 മണിക്ക് നടത്തപ്പെട്ടു. സുന്നഹദോസിൽ പങ്കെടുത്ത അംഗങ്ങൾ: അത്യഭിവന്ദ്യ മോറാൻ മോർ ബസേലിയോസ് കാർഡിനൽ ക്ലീമീസ് കാതോലിക്കാ ബാവ (സുന്നഹദോസ് അധ്യക്ഷൻ), അഭിവന്ദ്യ ഡോ. തോമസ് മാർ കുറിലോസ് (സെക്രട്ടറി), അഭിവന്ദ്യരായ ഡോ. ജോഷ്യാ മാർ ഇഗ്നാത്തിയോസ്, ഡോ. ജോസഫ് മാർ തോമസ്, ഡോ. സാമുവേൽ മാർ ഐറേനിയോസ്, ഡോ. മാത്യൂസ് മാർ പക്കോമിയോസ്, ഡോ. ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ്, ഡോ. മാത്യൂസ് മാർ പോളികാർപോസ്, റവ. ഡോ. അബ്രഹാം മാർ യൂലിയോസ് (വിരമിത മെത്രാൻ) എന്നിവരാണ്. അഭിവന്ദ്യരായ ഫിലിപ്പോസ് മാർ സ്തേഫാനോസ് മെത്രാപ്പൊലീത്താ തോമസ് മാർ അന്തോണിയോസ് മെത്രാപ്പൊലീത്താ, ഗീവർഗീസ് മാർ മക്കാരിയോസ് മെത്രാപ്പൊലീത്താ, വിൻസന്റ് മാർ പൗലോസ് മെത്രാപ്പൊലീത്താ, യൂഹാനോൻ മാർ തെയോഡോഷ്യസ് മെത്രാപ്പൊലീത്താ, തോമസ് മാർ യൗസേബിയോസ് മെത്രാപ്പൊലീത്താ, യൂഹാനോൻ മാർ ക്രിസോസ്റ്റം മെത്രാപ്പൊലീത്താ എന്നിവരുടെ അസാന്നിധ്യം സാധുവായി അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടു. കൂരിയാ മെത്രാനും ചാൻസലറുമായ അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് നടപടിക്രമങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തി.

അത്യഭിവന്ദ്യ മോറാൻ മോർ ബസേലിയോസ് കാർഡിനൽ ക്ലീമീസ് കാതോലിക്കാ ബാവ പ്രാർഥനയോടെ സുന്നഹദോസ് ആരംഭിക്കുകയും പിതാക്കന്മാരെ ഹാർദമായി സ്വാഗതം ചെയ്യുകയും ചെയ്തു. അതിഭദ്രാസന ദിനത്തിൽ പങ്കെടുക്കാൻ എല്ലാ മെത്രാന്മാരേയും ക്ഷണിച്ചതിന് അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ കുറിലോസ് പിതാവിന് നന്ദി പറഞ്ഞു. 2024 മെയ് 2-ന് തിരുവല്ലയിൽ അസാധാരണ സുന്നഹദോസ് കൂടുന്നതിനുള്ള കാരണം അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് വിശദീകരിച്ചു. പരിശുദ്ധ സുന്നഹദോസ് പല പ്രാവശ്യം യൂറോപ്പിലെ, പ്രത്യേകിച്ച് യു.കെ.യിലെ അജപാലന സാഹചര്യങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്തിട്ടുണ്ട് എന്നു പറയുകയും യൂറോപ്പിലെ അജപാലന സാഹചര്യങ്ങൾ കൂടുതൽ വിശദാംശങ്ങൾ പങ്കുവയ്ക്കുകയും ചെയ്തു. 16 മെത്രാന്മാരിൽ 9 പേർ ഈ സെഷനിൽ സന്നിഹിതരായിരുന്നു, മറ്റു 7 പേർ ഇ-മെയിൽ വഴി ഇക്കാര്യത്തിൽ വോട്ട് രേഖപ്പെടുത്തും.

**രഹസ്യസ്വഭാവമുള്ള വിഷയങ്ങൾ**

**സെന്റ് മേരീസ് മലങ്കര മേജർ സെമിനാരി**

രഹസ്യ സ്വഭാവമുള്ള വിഷയങ്ങൾക്കുശേഷം സെന്റ് മേരീസ് മലങ്കര മേജർ സെമിനാരി ട്രസ്റ്റിലേയ്ക്ക് പുതിയ ചെയർമാൻ, മാനേജിംഗ് ട്രസ്റ്റി, സെക്രട്ടറി, പ്രൊക്കുറേറ്റർ, ഖജാൻജി എന്നിവരെ നിയമിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയെപ്പറ്റി സംസാരിച്ചു. ഇന്നു മുതൽ സെന്റ് മേരീസ് മലങ്കര മേജർ സെമിനാരി ട്രസ്റ്റ് താഴെപ്പറയുന്ന വ്യക്തികളെ സെമിനാരിയുടെ ഭരണം ഭരണസമിതി സംഘടിപ്പിക്കാൻ പരിശുദ്ധ സുന്നഹദോസ് ഐക്യകണ്ഠ്യേന തീരുമാനിച്ചു.

- 1. മോസ്റ്റ് റവ. ഡോ. വിൻസന്റ് മാർ പൗലോസ് (ചെയർമാൻ)
- 2. റവ.ഫാ. ജോളി കരിമ്പിൽ (മാനേജിംഗ് ട്രസ്റ്റിയും സെക്രട്ടറിയും)
- 3. റവ. ഫാ. രാജു പരുക്കൂർ (പ്രൊക്കുറേറ്ററും ട്രസ്റ്റിയും)

സെന്റ് മേരീസ് മലങ്കര മേജർ സെമിനാരിയുടെ പേരിലുള്ള ബാങ്ക് അക്കൗണ്ടിൽ ഒപ്പിടാൻ റവ. ഫാ. ജോളി കരിമ്പിൽ, റവ. ഫാ. രാജു പരുക്കൂർ എന്നിവർക്ക് അധികാരമുണ്ടെന്നും ട്രസ്റ്റിനുവേണ്ടി ഒപ്പിട്ടതോ, സ്വീകരിച്ചതോ, നിർമ്മിച്ചതോ ആയ ചെക്കുകൾ, ഡ്രാഫ്റ്റുകൾ, എക്സ്ചെയ്ച് ബില്ലുകൾ, പ്രോമിസറി നോട്ടുകൾ, മറ്റ് ഉപകരണങ്ങൾ എന്നിവ സംരക്ഷിക്കാനുള്ള അധികാരമുണ്ടെന്ന് പരിശുദ്ധ സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. അംഗീകൃത ഒപ്പുവയ്പ്പവകാശമുള്ള ആരെങ്കിലും, വ്യക്തിയായോ ഒരുമിച്ചോ (സാഹചര്യമനുസരിച്ച്) ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട് പ്രവർത്തിപ്പിക്കുമെന്ന് പരിശുദ്ധ സുന്നഹദോസ് തുടർന്ന് തീരുമാനിച്ചു. ഇവരുടെ സ്ഥാനത്ത് സുന്നഹദോസ് മറ്റു വ്യക്തികളെ നിയമിക്കുന്നതുവരെ ഇവർ ഈ ഓഫീസ് വഹിക്കും. ഈ പ്രത്യേക സെഷൻ രാവിലെ 11.30 ന് അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവിന്റെ സമാപന പ്രാർത്ഥനയോടും ശ്ലൈഹികാശീർവാദത്തോടും കൂടെ ഉപസംഹരിക്കപ്പെട്ടു.

**✠ തോമസ് മാർ കുറിലോസ്**  
സെക്രട്ടറി

**✠ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ്**  
ചാൻസിലർ, കൂരിയാ മെത്രാൻ

**THE SYRO-MALANKARA CATHOLIC CHURCH**  
**MAJOR ARCHIEPISCOPAL CURIA**

---

CATHOLICATE CENTRE, TRIVANDRUM - 695004, KERALA, INDIA

**Extraordinary Holy Episcopal Synod**  
**(14<sup>th</sup> July 2024 at Catholicate Centre, Pattom)**

**REPORT**

The extraordinary Holy Episcopal Synod of the Syro Malankara Catholic Church was held on 14<sup>th</sup> July 2024 at 8.30 pm with a prayer at the Synodal Hall of the Catholicate Centre, Pattom. The members who participated in the Synod were: His Beatitude Moran Mor Baselios Cardinal Cleemis Catholicos (President of the Synod), Most Rev. Thomas Mar Koorilos (Secretary), Most Rev. Joshua Mar Ignathios, Most Rev. Joseph Mar Thomas, Most Rev. Samuel Mar Irenios, Most Rev. Thomas Mar Anthonios, Most Rev. Vincent Mar Paulos, Most Re. Yoohanon Mar Theodosius, Most Rev. Thomas Mar Eusebius, Most Rev. Mathews Mar Pachomios, Most Rev. Antony Mar Silvanos, Most Rev. Mathews Mar Polycarpos, and Most Rev. Abraham Mar Julios (Emeritus) Most Rev. Yoohanon Mor Chrysostom (Emeritus). The absence of Most Rev. Philipose Mar Stephanos Most Rev. Geevarghese Mar Makarios was approved legitimate. Most Rev. Antony Mar Silvanos, the Curia Bishop and Chancellor, recorded the minutes.

HB welcomed all the fathers of the Synod and HB shared his experience of the *Padayathra* Pilgrimage of Venerable Mar Ivanios from Mundanmala to Trivandrum. HB said that he could experience the enthusiasm of the young people during pilgrim walk from Mundanmala to Pattam *Kabar*. HB added that many young people participated in this *padayathra* with deeper hope in the intercession of Venerable Mar Ivanios.

HB presented the matter related to *Teritorium Proprio* of the Eparchy of St. John Chrisostom Gurgaon- Delhi. HB said the HES already presented all the details regarding the Eparchy of St. John Chrysostom Gurgaon-Delhi for the Teritorium Proprio to the Dicastery of the Oriental Churches. The Dicastery of the Oriental Churches again asked for a detailed report of the involvement of other Eparchies

and congregations in the area of finance and other pastoral help by providing the priests. HB again explained this matter asked to vote again in this cause. All the 14 bishops voted unanimously in favour of this cause and HB said that the opinion of the other two bishops could be collected through mail. HB said that he would present all these matters again to the Dicastery. HB read the letter of His Eminence Cardinal Claudio Gugerotti, the prefect of the Dicastery for the Oriental Churches, regarding the pastoral provisions in Europe.

### **Subsecretto Session**

The synodal fathers requested to the president HB to convey the gratitude of the HES to your eminence, Cladio Gugerotti, the prefect of the Dicastery for the oriental Churches. The HES discussed a few other items regarding the reunion celebration on September 20, 21 at Parasala. HES is concluded by 10.pm with a concluding prayer and the Apostolic blessing of HB.

✠ **Thomas Mar Koorilos**  
HES Secretary.

✠ **Antony Mar Silvanos**  
Chancellor and Curia Bishop

**മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭ  
മേജർ ആർക്കിഎപ്പിസ്കോപ്പൽ കൂരിയ**

കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്റർ, തിരുവനന്തപുരം-695 004 കേരളം, ഇന്ത്യ

**അസാധാരണ പരിശുദ്ധ എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ്  
(14 ജൂലൈ 2023, കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്റർ, പട്ടം)**

**റിപ്പോർട്ട്**

മലങ്കര സുറിയാനി കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ അസാധാരണ എപ്പിസ്കോപ്പൽ സുന്നഹദോസ് 2024 ജൂലൈ 14 വൈകിട്ട് 8.30ന് പട്ടം കാതോലിക്കേറ്റ് സെന്ററിലെ സിനഡ് ഹാളിൽ വെച്ച് നടത്തപ്പെട്ടു. പ്രാർഥനയോടുകൂടി സുന്നഹദോസ് ആരംഭിച്ചു. സുന്നഹദോസിൽ പങ്കെടുത്ത അംഗങ്ങൾ: അത്യഭിവന്ദ്യ മോറാൻ മോർ ബസേലിയോസ് കാർഡിനൽ ക്ലീമീസ് കാതോലിക്കാ ബാവ (സിനഡ് അധ്യക്ഷൻ), അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ കുറിലോസ് (സിനഡ് സെക്രട്ടറി), അഭിവന്ദ്യ ജോഷ്യാ മാർ ഇഗ്നാത്തിയോസ്, അഭിവന്ദ്യ ജോസഫ് മാർ തോമസ്, അഭിവന്ദ്യ സാമുവൽ മാർ ഐറേനിയോസ്, അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ അന്തോണിയോസ്, അഭിവന്ദ്യ വിൻസന്റ് മാർ പൗലോസ്, അഭിവന്ദ്യ യൂഹാനോൻ മാർ തെയഡോഷ്യസ്, അഭിവന്ദ്യ തോമസ് മാർ യൗസേബിയൂസ് അഭിവന്ദ്യ മാത്യൂസ് മാർ പക്കോമിയോസ്, അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ്, അഭിവന്ദ്യ മാത്യൂസ് മാർ പോളി കാർപോസ് അഭിവന്ദ്യ അബ്രഹാം മാർ യൂലിയോസ് (വിരമിത മെത്രാൻ) അഭിവന്ദ്യ യൂഹാനോൻ മാർ ക്രിസോസ്റ്റം (വിരമിത മെത്രാൻ). അഭിവന്ദ്യ പീലിപ്പോസ് മാർ സ്തേഫാനോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെയും അഭിവന്ദ്യ ഗീവർഗീസ് മാർ മക്കാരിയോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെയും അസാന്നിധ്യം സാധുവായി അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടു. കൂരിയ മെത്രാനും ചാൻസലറുമായ അഭിവന്ദ്യ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ് മിനിറ്റ്സ് രേഖപ്പെടുത്തി.

അത്യഭിവന്ദ്യ മോറാൻ മോർ ബസേലിയോസ് കാർഡിനൽ ക്ലീമീസ് കാതോലിക്കാ ബാവ സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാരെ സ്വാഗതം ചെയ്യുകയും മുണ്ടൻമല മുതൽ തിരുവനന്തപുരം വരെയുള്ള ധന്യൻ മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവിന്റെ പദയാത്രയിലെ തന്റെ അനുഭവം പങ്കുവയ്ക്കുകയും ചെയ്തു. മുണ്ടൻമല മുതൽ പട്ടം കബർ ചാപ്പൽ വരെയുള്ള പദയാത്രയിൽ യുവതീയുവാക്കളുടെ ഉത്സാഹം തനിക്ക് അനുഭവിക്കാൻ സാധിച്ചുവെന്ന് അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് പറഞ്ഞു. അനേകം യുവതീയുവാക്കൾ ധന്യൻ മാർ ഈവാനിയോസ് പിതാവിന്റെ മധ്യസ്ഥതയിലുള്ള അതിയായ പ്രത്യാശയോടെ ഈ പദയാത്രയിൽ സംബന്ധിച്ചുവെന്നും അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് പറഞ്ഞു. സെന്റ് ജോൺ ക്രിസോസ്റ്റം ഗുഡ്ഗാവ് - ഡൽഹി ഭദ്രാസനത്തിന്റെ *Teritorium Proprio*യുടെ ഉള്ളടക്കം അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് അവതരിപ്പിച്ചു. സെന്റ് ജോൺ ക്രിസോസ്റ്റം ഗുഡ്ഗാവ് - ഡൽഹി ഭദ്രാസനത്തിന്റെ

*Teritorium Proprio* ആയി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ വിശദാംശങ്ങളും സാധാരണ സുന്നഹദോസ് പൗരസ്ത്യ സഭകൾക്കായുള്ള ഡിക്കാസ്റ്ററിയിൽ അവതരിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടെന്ന് അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് പറഞ്ഞു. സാമ്പത്തികകാര്യങ്ങളെ സംബന്ധിച്ചും വൈദിക രെക്കൊണ്ടുള്ള അജപാലനപരമായ സഹായത്തെ സംബന്ധിച്ചും മറ്റു ഭദ്രാസനങ്ങളുടെയും സന്യാസസമൂഹങ്ങളുടെയും ഉൾച്ചേരൽ സംബന്ധിച്ച വിശദമായ റിപ്പോർട്ട് പൗരസ്ത്യ സഭകൾക്കായുള്ള ഡിക്കാസ്റ്ററി വീണ്ടും ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്. അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് ഇക്കാര്യം വിശദമാക്കുകയും സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാർ ഒരിക്കൽക്കൂടി ഇക്കാര്യത്തിൽ വോട്ട് രേഖപ്പെടുത്തണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെടുകയും ചെയ്തു. 14 പിതാക്കന്മാരും ഐക്യകണ്ഠേണ ഇക്കാര്യത്തിന് അനുകൂലമായി വോട്ട് രേഖപ്പെടുത്തുകയും മറ്റു രണ്ടു പിതാക്കന്മാരുടെ അഭിപ്രായം തപാൽ മാർഗം സ്വീകരിക്കാമെന്ന് അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് പറയുകയും ചെയ്തു. താൻ എല്ലാക്കാര്യങ്ങളും ഒരിക്കൽക്കൂടി ഡിക്കാസ്റ്ററിയിൽ അവതരിപ്പിക്കുമെന്ന് അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് പറഞ്ഞു. യൂറോപ്പിലുള്ള അജപാലനസാധ്യതകളെക്കുറിച്ചുള്ള പൗരസ്ത്യ സഭകൾക്കായുള്ള ഡിക്കാസ്റ്ററിയുടെ അധ്യക്ഷൻ അത്യഭിവന്ദ്യ കാർഡിനൽ ക്ലൗദിയോ ഗുജറോത്തിയുടെ കത്ത് അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവ് വായിച്ചു. കാർഡിനൽ ക്ലൗദിയോ ഗുജറോത്തിയോട് നന്ദി അറിയിക്കണമെന്ന് സുന്നഹദോസ് അധ്യക്ഷനായ അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവിനോട് സുന്നഹദോസ് പിതാക്കന്മാർ അപേക്ഷിച്ചു.

**രഹസ്യ സ്വഭാവമുള്ള വിഷയങ്ങൾ**

സെപ്റ്റംബർ 20, 21 തീയതികളിൽ പാറശ്ശാല വച്ചു നടത്തപ്പെടുന്ന പുനരെ ക്യാലോഷങ്ങളെ സംബന്ധിക്കുന്ന മറ്റു കുറച്ചു വിഷയങ്ങൾ സുന്നഹദോസ് ചർച്ച ചെയ്തു. പ്രാർഥനയോടും അത്യഭിവന്ദ്യ പിതാവിന്റെ സ്റ്റൈലിംഗ് വാദത്തോടും കൂടി 10 മണിക്ക് സുന്നഹദോസ് സമാപിച്ചു.

**✠ തോമസ് മാർ കുറിലോസ്**  
സെക്രട്ടറി

**✠ ആന്റണി മാർ സിൽവാനോസ്**  
ചാൻസിലർ, കുരിയാ മെത്രാൻ